
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

 

Zpráva o činnosti příspěvkové organizace v roce 2024 

 

 

 

 

 

Zpracovali:  Ing. Radomír Káňa 

Bc. Andrea Vlachovská 

Kateřina Bordovská 

Mgr. Slavěna Jurčíková 

RNDr. Jana Tkačíková 

Mgr. Lukáš Lisník 

 

 

Předkládá:  PaedDr. Zbyšek Ondřeka  

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

Základní údaje o organizaci 
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, příspěvková organizace se sídlem Hluboká 66, 738 01 Frýdek-Místek. 

Spisová značka: Pr 906 vedená u Krajského soudu v Ostravě 

IČO: 00095630 

Ředitel: Mgr. Karin Vitásková (do 30. 6. 2024), PaedDr. Zbyšek Ondřeka (od 6. 8. 2024) 

Statutární zástupce organizace: Ing. Radomír Káňa (1. 1. 2024 - 31. 12. 2024),  

Zřizovatel: Moravskoslezský kraj, 28. října 2771/117, 702 18 Ostrava 

Zřizovací listina ev. Č. ZL/342/2003 

 

Pobočka: hrad Hukvaldy 

 

Organizace je zřízena jako odborné pracoviště pro výkon muzejní práce a je poskytovatelem 

standardizovaných veřejných služeb ve smyslu § 2 odst. 7 zákona č. 122/200 Sb., o ochraně sbírek 

muzejní povahy a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Organizace byla zřízena za účelem: 

a) Poskytovat veřejně prospěšné služby, které slouží k uspokojování kulturních, výchovných, 

vzdělávacích a informačních potřeb veřejnosti; 

b) Získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, odborně spravovat, vědecky 

zpracovávat, ošetřovat, konzervovat, ochraňovat, bezpečně uchovávat a prezentovat sbírky 

hmotných dokladů o vývoji přírody, společnosti, kultury a jiných druhů lidské činnosti. 

 

Organizace spravuje a provozuje tři významné kulturní památky ve vlastnictví Moravskoslezského 

kraje: frýdecký zámek a hrad Hukvaldy, Langův dům. 

 

Muzeum pracuje v rámci úseků ekonomického, marketingu, programu a vnějších vztahů, 

společenskovědního, přírodovědného, oddělení realizačního a provozního, a pobočky hradu 

Hukvaldy, zaměstnanci svědomitě plnili úkoly vyplývající jak ze zřizovací listiny muzea, tak 

jednotlivých úkolů zadávaných zřizovatelem. Muzeum je jedním z center kulturního života města 

Frýdku-Místku a v rámci památek Moravskoslezského kraje spravuje dominantu hrad Hukvaldy. 

 

Činnost muzea v kalendářním roce 2024 byla objektivně poznamenána personálními změnami, 

zejména výměnou ředitele – po odstoupení Mgr. Karin Vitáskové z této funkce k 30.6. 2025 ji nejprve 

krátce zastupoval Ing. Radomír Káňa, od 6. srpna 2025 PaedDr. Zbyšek Ondřeka, stávající ředitel 

Muzea Těšínska v Českém Těšíně, s úvazkem 0,3 a předpokládaným termínem předání funkce řádně 

vybranému novému řediteli organizace na přelomu roku 2024-2025. Ve druhé polovině roku 2024 

probíhala příprava tohoto výběrového řízení, avšak s ohledem na změny v orgánech kraje jako 

zřizovatele muzea v souvislosti s volbami do zastupitelstva Moravskoslezského kraje dochází je 

předpokládaným termínem nástupu nového ředitele 1. duben 2025. Organizace pokračovala ve 

změnách a opatřeních započatých předchozí ředitelkou Mgr. Karin Vitáskovou, došlo k provedení 

několika zásadních personálně organizačních opatření, mj. s cílem optimalizace a snížení počtu 

vedoucích pracovníků a stabilizace. Např. došlo k pokračovaní digitalizace v oblasti mezd, účetnictví 

a k přerozdělení provozní a ekonomické agendy a ke konci roku 2024 také ke sloučení dvou 

dosavadních útvarů – přírodovědného a společenskovědného a vytvoření jednoho oddělení 

odborných muzejních činností. Přes objektivní obtíže organizace pokračovala v plnění všech 

plánovaných úkolů, jak v odborné, tak v programové činnosti a výše uvedené změny se nijak 

neprojevily na veřejnosti. Pokračovali jsme 32. ročníkem nového školního roku Seniorgymnázia, 

přípravě nových výstav a kulturních akcí, věnovali se sbírkotvorné činnosti i přípravou plánovaných 

oprav majetku, nákupech vybavení pro digitalizační pracoviště a pokračováním v investičních akcích. 



3 
 

Hospodaření muzea v roce 2024 

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, příspěvková organizace uzavřelo hospodaření za rok 2024 se 

zlepšeným výsledkem hospodaření ve výši Kč 152.473,79,-. Organizaci nevznikla za rok 2024 daňová 

povinnost k dani z příjmů.  Tento výsledek hospodaření  je tvořen výsledkem hospodaření hlavní 

činnosti ve výši Kč 55.421,29,-  a  výsledkem hospodaření doplňkové činosti ve výši Kč 97.052,50,-. 

Organizace navrhuje převést výsledek hospodaření do rezervního fondu a fondu odměn. 

Tab. č. 1 v Kč 

   Náklady Výnosy 
Hospodářský 

výsledek 

Hlavní činnost  44 929 654,06  44 985 075,35  55 421,29  

Doplňková činnost  301 231,50  398 284,00  97 052,50  

Celkem  45.230.885,56  45.383.359,35  152 473,79  

 

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek dosáhlo kladného hospodářského výsledku v níže uvedených druzích 

doplňkové činnosti a v částkách dle následující tabulky.         

Tab. č. 2 v Kč   

Druh doplňkové činnosti Náklady Výnosy 
Hospodářský 

výsledek 

Výnosy z prodeje služeb 0,00 120,00  120,00  

Pronájem majetku 0,00  24.850,00  24.850,00 

Obchodní činnost včetně zprostředkování 301.231,50   373.314,00  72.082,50  

Celkem 301.231,50  398.284,00    97.052,50  

 

Doplňková činnost je  především zaměřena na dva druhy činnosti, které jsou určeny zřizovací listinou 

organizace. První činnost se zaměřuje na pronájem předmětů a věcí hmotného charakteru. Druhá 

činnost představuje větší část doplňkové činnosti, a to nákup zboží za účelem dalšího prodeje.  

Pronájem předmětů a věcí hmotého charakteru v roce 2024 představovaly malou část doplňkové 

činnosti. V roce 2024 byly vykázány pouze výnosy z pronájmu stánků na realizované akce. 

Nákup zboží za účelem prodeje představuje nákup a prodej dřevěných dekorací, hrnků a skleniček, 

pohlednicí, tužek, magnetek, turistických vizitek a známek apod. Součástí nákladů nejsou  

pouze náklady na prodané zboží, ale také i část mzdových prostředků a odvodů. Mzdové prostředky  

za rok 2024 byly ve výši Kč 37.276,68,-, odvody Kč 12.146,06,-.  

Náklady: 

Největší část nákladů muzea tvořily mzdové náklady (Kč 19.228 tis.), které spolu s odvody sociálního 

a zdravotního pojištění (Kč 6.922 tis.) představovaly 58 % z celkových nákladů (Kč 45.231 tis.). 

Dalšími významnými nákladovými položkami byly opravy a udržování (Kč 1.304 tis.), ostatní služby 

(Kč 6.863 tis.), spotřeba energie (Kč 3.674 tis.), materiálu (Kč 2.139 tis.) a odpisy (Kč 2.196 tis.).  

Celkové náklady se oproti  roku 2023 (Kč cca  36.404 tis.) zvýšily  o 24 %, a to na cca Kč 45.230 tis. 

v roce 2024. Největší nárust  zaznamenaly následující položky.  Mzdové náklady (SÚ 521) a  s tím   

spojené zákonné sociální pojištění  (SÚ 524), spotřeba materiálu  (SÚ 501), opravy a udržování (SÚ 

511), ostatní služby (SÚ 518), spotřeba energie (SÚ 502), odpisy dlouhodobého majetku (SÚ 551), 

náklady z DDM (SÚ 558), kurzové ztráty (SÚ 563). V součtu u těchto  devíti  položek se jedná o 

nárust o  cca  8,3  mil. Kč.  



4 
 

Spotřeba materiálu (SÚ 501) 

Náklady na spotřebu materiálu se v roce 2024 zvýšily o Kč 1.193 tis.  na celkovou výši  Kč 2.139 tis.  

oproti roku 2023 a jejich výše se dostatla na stejnou úroveň roku 2022. 

Mezi nejvýznamnější nákladové  patřily následující položky: 

- Materiál pro propagaci      960 tis. Kč 

- Materál pro drobné opravy a údržbu    303 tis. Kč 

- Spotřeba materiálu      355 tis. Kč 

- Náklady související s provozem vozidel      93 tis. Kč 

- Kancelářský materiál                           180 tis. Kč 

Opravy a udržování (SÚ 511) 

V roce 2024 ogranizace vynaložila na opravy a udržování svěřeného majetku celkem Kč 1.303 tis.Tato 

celková částka byla tvořena opravou a udržováním movitého majetku především na zámku a v menší 

míře i na  hradě Hukvaldy. 

Mezi nejvýznamnější opravy patřily následující položky: 

- Rekonstrukce kanceláře ředitele 419 tis. Kč 

- Digitalizační centrum, elektro a datové rozvody              364 tis. Kč 

- Údržba zámecké zahrady     100 tis. Kč 

- Výměna elektrorozvaděče HH       89 tis. Kč 

- opravy ucpaných svodů na frýdeckém zámku     18 tis. Kč 

- HH zátopová zkouška a oprava střechy RP     32 tis. Kč 

- Výroba česel HH        36 tis. Kč 

 

Ostatní služby (SÚ 518) 

U položky ostatní služby (SÚ 518)  v celkové výši Kč 6.863 tis. došlo k zvýšení  nákladů  o cca  14 

%. Nejvyšší částky představovaly náklady na propagaci a marketing, které byly hrazeny z dotace 

Moravskoslezského kraje pod ÚZ 203. Další část této položky byla tvořena příkazními smlouvami za 

vystoupení, výstavy a doprovodné akce především na hradě Hukvaldy. 

- Vizuální identita MB FM       712 tis. Kč 

- Pasportizace organizace       200 tis. Kč 

- Vystoupení, doprovodné akce               1.262 tis. Kč 

- Pronájem skladových prostor       223 tis. Kč 

- Revize strojů a zařízení        194 tis. Kč 

- Náklady na SW                1.356 tis. Kč   

Náklady z drobného dlouhodobého majetku (SÚ 558) 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku představují pořízení nového drobného dlouhodobého 

hmotného majetku, tedy majetku jehož pořizovací cena je do Kč 40 tis. a doba použitelnosti delší 

než jeden rok. V roce 2024 došlo k pořízeního toho majetku ve výši Kč 1.960 tis. Kč , což představuje 

nárust  oproti roku 2023 o 90 %.  

Nejvýznamnějí položkou bylo pořízení výpočetní techniky a další elektroniky ve skladbě: 

 

- Nákup výpočetní techniky     479 tis. Kč 

- Nákup tiskáren        67 tis. Kč 

- Nákup datových uložišť      209 tis. Kč 

- DDNM software       194 tis. Kč 

- Ostatní DDNM (skříně, kartotéka, odvlhčovače atd)  596 tis. Kč 



5 
 

Výnosy: 

Nejvýznamnější část výnosů tvoří také u této příspěvkové organizace příspěvky Moravskoslezského 

kraje. Z celkově poskytnutých Kč 39.057 tis.  (viz Tab. č. 5) v roce 2024 bylo do výnosů organizace 

zahrnuto k 31.12.2024 celkem Kč 35.867 tis. (SÚ 672). Příspěvek zřizovatele představuje 79 % 

celkových výnosů muzea (Kč 45.383 tis.). Další výnosy muzea představovaly výnosy z prodeje 

služeb (Kč 6.859 tis.), výnosy z pronájmu (Kč 720 tis.) a výnosy z prodaného zboží (Kč 391 tis.), 

úrokové výnosy a kurzové zisky (Kč 703 tis.), čerpání fondů (Kč 780 tis.).  

Příjem/výnos ze vstupného 

 

Dosahuje  celkové výše Kč 6.386.917,-. Příjem ze vstupného je rozdělen na příjem ze vstupného 

frýdecký zámek a hrad Hukvaldy. Na frýdeckém zámku jsou nejvyšší příjmy ze vstupného následující: 

- vstupné do expozic a výstav frýdeckého zámku ve výši Kč 888.656,- 

- zápisné, školné, lektorné Kč 117.179,50,- 

- výnosy získané na kulturní akcích „Velikonoční a vánoční jarmark“ ve výši Kč 81.620,- 

- pronájmy stánků na  frýdeckém zámku ve výši Kč 81.300,- 

Největší položkou z příjmu ze vstupného týkající se hradu Hukvaldy jsou následující položky: 

- vstupné na hrad včetně vstupného zahrnutého ve službách ve výši Kč 5.891.531,- 

- pronájmy na hradě Hukvaldy ve výši Kč 25.200,- stánkový prodej 

Příjem/výnos z prodeje vlastních výrobků 

Ve výši Kč 23.380,- představuje příjem z prodeje vlastních výrobků a publikací z hlavní činnosti, např. 

katalogy, publikace, dále pak pohlednice. 

 

Příjmy/výnos z pronájmu nebytových prostor  

Tento příjem je rozdělen na příjem z hlavní činnosti ve výši Kč 695.321,83,- a následně příjmem 

z doplňkové činnosti ve výši Kč 24.850,-. Organizace eviduje příjmy z krátkodobých nájmů, také i 

příjmy z dlouhodobých nájmů. V případě dlouhodobých nájmů frýdeckém zámku se jedná o 

pronájem zámecké kavárny ve výši Kč 99.000,- a konzervatorské dílny Kč 18.000,-. Z krátkodobých 

nájmů se jedná především o pronájmy stánků na velikonočním a vánočním  jarmarku, festivalku kávy 

a další akce podobného charakteru. Mezi krátkodobé pronájmy se dále řadí nájmy zámeckých prostor  

za svatební obřady a různé předváděcí akce. 

V doplňkové činnosti je následně v roce 2024 tvořen také příjem/výnos z prodaného zboží 

v celkové výši  Kč 373.314,-. Příjem je především tvořen prodejem suvenýrů (dřevěných dekorací, 

hrnků a skleniček, pohlednicí, tužek, magnetek, turistických vizitek a známek apod.) 

Poslední kategorií provozních příjmů jsou ostatní příjmy/výnosy z činnosti ve výši Kč 39.663,17,- 

které jsou tvořeny proplacením nákladů  v souvislosti s připojením elektroměru a vrácením přeplatku 

ze zdravotního pojištění. 

Kategorie finančních výnosů je tvořena dvěma výnosy ve výši Kč 703.158.58,- a to „Úroky“, které 

byly ve výši Kč 509.401,12,- a kurzové zisky ve výši Kč 193.745,46,-. 

Stav pohledávek a závazků 

Organizace evidovala k 31. 12. 2024 pohledávky po lhůtě splatnosti ve výši Kč 13.700,- z roku 2022 

a pohledávku ve výši Kč 1.000,- z roku 2023, které jsou ve stádiu vymáhání. V podrozvahové evidenci 

vede muzeum již odepsanou pohledávku ve výši Kč 7.027,-  z roku 2012. 

Společnost eviduje krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů vzniklých ke konci roku a záloh na 

energie viz přiložená Tabulka č. 3. Dlouhodobé pohledávky k 31. 12. 2024 byly evidovány pouze na 



6 
 

syntetickém účtu 465 – Dlouhodobé poskytnuté zálohy ve výši Kč 1.000,-. V tomto případě se jedná 

o dlouhodobou zálohu poskytnutou k cizímu majetku se subjektem Biskupství Ostravsko-Opavské 

biskupské lesy. 

 

Tab. č. 3 v Kč 

Syntetický 

účet 

Název účtu Částka Obsah 

     311 Odběratelé 194.167,71 Pohledávky z obchodních vztahů.  

314 Krátkodobé poskytnuté zálohy 1.496.040,00 Poskytnuté zálohy na energie za rok 2024, 

vyúčtovány v následujícím období. 

335 Pohledávky za zaměstnanci 2.435,00 Pohledávka za zaměstnanci – vrátka mzdy a 

nedoplatku za stravné do pokladny, 

vyúčtováno v následujícím období. 

341 Daň z příjmů 69.400,00 Zaplacená záloha na daň z příjmů 

právnických osob, v následujícím období 

zažádáno o vrácení zálohy. 

348 Pohledávky za vybranými VMVI 1.354.000,00 Předpis pohledávky dle závazného ukazatele 

– příspěvek na pořízení 200 ks židlí. 

381 Náklady příštích období 29.083,00 Úhrady plnění týkajících se následujících 

období (předplatné, licence). 

388 Dohadné účty aktívní 169.141,57 Dohady na vyúčtování záloh na energie 

odběratelům, dohad na výnos z dotace 

Erasmus+ (dle skutečných nákladů) a na 

kreditní úroky. 

377 Ostatní krátkodobé pohledávky 5.100,00 Pohledávka za plněním smlouvy o 

poskytnutí licence. 

 

Muzeum neevidovalo k 31. 12. 2024 závazky po lhůtě splatnosti.  

Krátkodobé závazky převážně vznikly na konci roku 2024, následně byly uhrazeny na začátku roku 

2025. Dlouhodobé závazky k 31. 12. 2024 organizace nemá v evidenci. 

Tab. č. 4 v Kč 

Syntetický 

účet 

Název účtu Částka Obsah 

321  Dodavatelé 141.508,23 Závazky vůči dodavatelům se splatností 

v následujícím období. 

324  Krátkodobé přijaté zálohy 70.500,00 Zálohy na energie přijaté od odběratelů, 

vyúčtováno v následujícím období. 

331  Zaměstnanci 1.522.650,00 Mzdy za 12/2024, vyplaceny v 1/2025. 

333  Jiné závazky vůči zaměst. 61.200,00 Předpis na stravné za 12/2024, závazek 

vyrovnán zaúčtováním FAP za stravné 

v 1/2025.  

336  Sociální zabezpečení 589.918,00 Pojistné na sociální zabezpečení za 12/2024, 

zaplaceno v 1/2025. 

337  Zdravotní pojištění 251.958,00 Zdravotní pojištění za 12/2024, zaplaceno 

v 1/2025. 



7 
 

342  Ostatní daně 159.841,00 Daň z příjmů ze závislé činnosti (zálohová a 

srážková) za 12/2024, zaplacena v 1/2025. 

374  Krátkodobé přijaté zálohy na       

transfery 

2.205.9292,20 Přijatá záloha na energie, údržbu zámecké 

zahrady a zajištění oslav 100letého výročí od 

zřizovatele (vrácení nevyčerpané částky 

v 1/2025), přijatá záloha na studii budov a 

zimní olympiádu (čerpání příspěvku bude 

v roce 2025).   

384  Výnosy příštích období 1.406.787,50 Výnosy za školné Senior gymnázia na rok 

2025, výnos z příspěvku zřizovatele k přijaté 

záloze na pořízení 200ks židlí (realizování 

v roce 2025). 

389  Dohadné účty pasívní 1.263.321.89 Dohady na energie od dodavatelů, bankovní 

poplatky a srážkovou daň. 

378  Ostatní krátkodobé závazky 9.670,00 Neuhrazená kupní smlouva na sbírkový 

předmět (splatnost v 1/2025), předpis na 

úhradu penzijního připojištění z FKSP za 

12/2024, zaplaceno v 1/2025. 

 

Návratné finanční výpomoci 

Společnost obdržela v roce 2023 od zřizovatele návratnou finanční výpomoc ve výši Kč 

5.219.735,31,- Kč v rámci projektu ,,Remeslá a priemysel“, která byla ke dni 16. 4. 2024 částkou Kč 

4.917.526,60,- a ke dni 31. 5. 2024 částkou Kč 302.208,71,- se zřizovatelem proúčtována. Tato 

výpomoc primárně sloužila k překlenutí období inkasa uvedené částky z fondů EU v rámci projektu 

INTERREG. 

Inventarizace 

Inventarizace majetku a závazků k 31. 12. 2024 byla provedena na základě plánu inventur a příkazů 

ředitele prostřednictvím, kterých bylo jmenováno 26 inventarizačních komisí. Inventurní soupisy byly 

zpracovány dle platné legislativy. Závěr inventarizace byl zpracován do inventarizační zprávy, která 

byla zpracovaná a podepsaná hlavní inventarizační komisí dne 5. 2. 2024. Výsledkem inventarizace 

majetku a závazků bylo zjištění, že nebyly zjištěny žádné inventarizační rozdíly.  

A) Personalistika 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v roce 2024 činil 39,15 zaměstnanců, v porovnání s rokem 

2023 se nepatrně zvýšil z 38,164 zaměstnanců. 

Průměrný plat v roce 2024 činil Kč 37.401,- a oproti roku 2023 se zvýšil (Kč 32.038,-). Podíl 

mimotarifních složek platu k platovým tarifům činil 19,20 %, tudíž nepřekročil stanovený závazný 

limit 30 %.  

Celkové mzdové náklady za hlavní i doplňkovou činnost byly v roce 2024 na úrovni Kč 19.227.739,. 

Na platy za celou organizaci byly vynaloženo Kč 17.007.763,-, na OON (dohody o provedení práce  

a pracovní činnosti) a odstupné Kč 1.618.290,-, náhrady za dočasnou pracovní neschopnost  

Kč 203.082,-. Na doplňkovou činnost v daném roce připadlo Kč 37.276,68,-. 

Z fondu odměn bylo v daném roce čerpáno na odměny zaměstnanců  Kč 360.600,-.  

Zákonné pojištění (odvody sociálního a zdravotního pojištění), které hradí organizace za své 

zaměstnance představovaly částku Kč 6.052.154,-. 



8 
 

Podíl osob s hendikepem dle zákona č. 435/2004 Sb. 

Organizace splnila povinný podíl osob se zdravotním postižením na celkovém počtu zaměstnanců dle 

zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, který pro organizaci činil 

1,83 osob. Organizace plnila stanovený podíl zaměstnáním 1,83 osob a odběrem výrobků od firem 

poskytující náhradní plnění (0,23 osoba) – v souhrnu 2,06 osob.   

 

C) Čerpání příspěvků a dotací 

Příspěvky a dotace z rozpočtu kraje a ze státního rozpočtu 

Muzeum obdrželo v roce 2024 z rozpočtu svého zřizovatele finanční prostředky v celkové výši Kč 

39.057 tis. (viz sloupec Upraveno) a ze státního rozpočtu prostřednictvím dotace z Ministerstva 

kultury neinvestiční prostředky ve výši Kč 163 tis. a investiční příspěvek ve výši Kč 263 tis. Přehled 

těchto příspěvků schvalovaných orgány kraje formou závazných ukazatelů podává následující tabulka 

č 5.  

Tab. č. 5 v Kč 

Závazný ukazatel Schváleno 

Upraveno 

(Navýšení / snížení 

Závaz. ukazatele) 

Vyčerpáno 

Příspěvek na provoz 

z rozpočtu MSK celkem, 

z toho:  

38 848 860,00   37 257 961,20   34 268 960,80  

Příspěvek na provoz neúčelový  24 926 000,00  25 712 000,00   25 712 000,00   

Energie  5 087 000,00  3 536 178,78   3 536 178,38   

Krytí odpisů DDHM a DDNM  994 000,00   1 052 000,00    1 052 000,00   

Udržitelnost projektu – 

Revitalizace zámku ve Frýdku 

včetně obnovy expozice   

 360 000,00   360 000,00    360 000,00   

Údržba zámecké zahrady  320 000,00   316 177,42   316 177,42   

Marketingové služby a 

prezentační předměty  
500 000,00   886 300,00   886 300,00   

Vybavení návštěvnického centra  1 540 000,00   282 000,00   282 000,00   

Hrad plný pokladů  200 000,00   200 000,00   200 000,00   

Nákup 200 ks židlí do Rytířského 

sálu  
1 354 000,00   1 354 000,00   0,00   

Studie na revitalizaci správních 

budov  
1 500 000,00   1 500 000,00   0,00   

Pořízení nábytku  141 000,00   141 000,00   141 000,00   

Pořízení závěsného systému pro 

realizaci výstav  
38 000,00   38 000,00   38 000,00   

Zajištění výstavy Zimní 

olympiády dětí a mládeže 2025  
135 000,00   135 000,00   0,00   

Vydání publikace ke 100letému 

výročí MB  
90 000,00   90 000,00   90 000,00   

Zajištění oslav ke 100 výročí 

Muzea Beskyd  
    66 000,00   62 715,00   62 715,00   



9 
 

Koncerty v rámci cyklu Hudební 

výlezy SHF na objektech MB  
300 000,00   300 000,00   300 000,00   

Pořízení odvlhčovačů  70 000,00   64 730,00   64 730,00   

Obnova datové sítě Muzea 

Beskyd  
370 000,00   370 000,00   370 000,00   

Zpracování celkového grafického 

manuálu včetně loga  
857 860,00   857 860,00   857 860,00   

Účelový investiční příspěvek 

do fondu investic z rozpočtu 

MSK:  

541 000,00   1 799 000,00   1 139 120,20   

Vybavení návštěvnického centra  142 000,00   1 400 000,00   926 620,20   

Stavba přístřešku na hradě 

Hukvaldy  
300 000,00   300 000,00   113 500,00   

Pořízení zahradní techniky  99 000,00   99 000,00   99 000,00   

Příspěvek na provoz – 

dotace   z Ministerstva 

kultury celkem, z toho:  

162 543,43   162 543,43   162 543,43   

Remeslá a priemysel v můzeu  33 543,43   33 543,43   33 543,43   

D II 23 Skříň, 2ks MB FM  129 000,00   129 000,00   129 000,00   

Účelový inv. příspěvek do 

fondu inv. – dotace   z Min. 

kultury celkem, z toho:  

  

263 093,00   

  

263 093,00   

  

263 093,00   

Remeslá a priemysel v můzeu 263 093,00   263 093,00   263 093,00   

 

a) prostředky z rozpočtu Moravskoslezského kraje: 

Účelově určené prostředky na provoz nebyly v plné výši vyčerpány. Akce „nákup 200 ks židlí 

do Rytířského sálu a studie na revitalizaci správních budov“ budou realizovány v roce 2025 

stejně jako akce ,,Zajištění výstavy Zimní olympiády dětí a mládeže 2025 “.  Účelově určené 

investiční prostředky nevyčerpané na akci, „Vybavení návštěvnického centra, stavba 

přístřešku na hradě Hukvald“, budou čerpány v roce 2025.  

Projekt - Revitalizace zámku ve Frýdku  ve výši Kč 360.000,- byl v celkové výši použit na 

úhradu mzdových prostředků, konkrétně na platy stálého zaměstnance na projekt „Beskydy 

– příroda a lidé“  ve výši Kč 265.097,- a povinné odvody plus FKSP ve výši Kč 94.903,-.  

Projekt - Údržba Zámecké zahrady byl téměř celý vyčerpán na práce spojené s celoroční 

údržbou zahrady a obnovovací výsadbou rostlin. 

Čerpání prostředků v rámci příspěvku Marketingové služby a prezentační předměty ve výši 

Kč 886.300,- bylo plně využito na prezentaci v médiích, propagační tisky a materiály 

k výstavám a na marketingové služby. 

 

Čerpání prostředků v rámci příspěvku na Vybavení návštěvnického centra hradu Hukvaldy 

bylo plně využito k dovybavení tohoto návštěvnického centra. 

 

Prostřednictvím příspěvku na akci Hrad plný pokladů byla zrealizována propagace všech 

kulturních příspěvkových organizací MSK v rámci otevření nového návštěvnickéko centra na 

hradě Huklvaldy.  



10 
 

V rámci příspěvku Pořízení nábytku bylo zakoupeno 30 Ks skládacích konferenčních stolů pro 

šachový turnaj v rámci Zimní olympiády dětí a mládeže pořádané počátkem roku 2025. 

Pořízení závěsného systému pro realizaci výstavy v rámci příspěvku zřizovatele bylo cíleně 

směřováno na využití v rámci výstavy Sportovní poklady pořádané na přelomu ledna a února 

roku 2025. 

V rámci oslav 100letého výročí byl plně využit příspěvek zřizovatele k zajištění těchto oslav, 

publikační činnosti. 

V rámci cyklu Hudební výlezy SHF bylo realizováno celkem 6 koncertů v prostorách 

frýdeckého zámku a na hradě Hukvaldy. 

V rámci účelových investičních příspěvků na vybavení návštěvnického centra hradu Hukvaldy 

byly tyto využity k vyhotovení projektové dokumentace, stavební práce, montáž a instalaci 

mobiliáře v tomto centru. Nevyčerpaných Kč 473 tis. bylo přesunuto do roku 2025. 

b) prostředky ze státního rozpočtu: 

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek získalo finanční prostředky z Ministerstva kultury v rámci 

účelové dotace v celkové výši Kč 426 tis. V členění: příspěvek na provoz v částce Kč 163 tis., 

z toho činil provozní příspěvek Kč 33 tis. k projektu ,,Remeslá a priemysel v můzeu“. a 

příspěvek ve výši Kč 129 tis na projekt ISO D II vybavení depozitářů 4 Ks skříní a 10 Ks 

kovových registratur. 

Dále účelový investiční příspěvek ve výši Kč 263 tis.  ve vztahu k projektu ,,Remeslá a 

priemysel v můzeu“. 

 

D) Hospodaření s fondy  

Všechny fondy organizace byly v roce 2024 finančně kryty. Organizace hospodaří se 4 peněžními 

fondy. 

Tab. č. 6 v Kč 

Fond odměn 

Počáteční stav Příděl do fondu Čerpání fondu Konečný stav 

600.000,- 0,- 360.600,- 239.400,- 

 

 

Tab. č. 7 v Kč 

Fond kulturních a sociálních potřeb 

Počáteční stav Příděl do fondu Čerpání fondu Konečný stav 

232.330,29,- 295.664,- 362.249,- 184.008,29,- 

Příděl do fondu kulturních a sociálních potřeb je každý rok tvořen ve výši 1% hrubých mezd stálých 

zaměstnanců ve výši Kč 172.880,-. Dohody o provedení práce a pracovní činnosti se do tvorby 

nezahrnují. Fond v roce 2024 byl čerpán pouze v  položkách, a  to na stravování zaměstnanců Kč 

158.022,- a na penzijní připojištění. Z fondu kulturních a sociálních potřeb čerpají prostředky pouze 

stálí zaměstnanci na hlavní pracovní poměr, pracovníci na dohody mimo pracovní poměr z daného 

fondu prostředky nečerpají.  

 

 

 



11 
 

Tab. č. 8 v Kč 

Rezervní fond 

Počáteční stav Příděl do fondu Čerpání fondu Konečný stav 

 3.636.616,33,-  2.636.815,81,-  2.000.000,-  4.273.432,14,- 

Rezervní fond byl v průběhu roku 2024 tvořen přídělem z hospodářského výsledku za rok 2023 ve 

výši Kč 2.637 tis. Z fondu bylo čerpáno 2.000 tis Kč na posílení investičního fondu. 

Tab. č. 9 v Kč 

Fond investic 

Počáteční stav Příděl do fondu Čerpání fondu Konečný stav 

 2.895.493,30,-  4.191.767,47,- 4.537.881,47,-  2.980.973,38,- 

Fond investic byl v roce 2024 navýšen o Kč 4.191 tis.  ve skladbě: peněžní prostředky ve výši 

odpisů hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku prováděné podle zřízovatelem schváleného 

odpisového plánu v celkové hodnotě Kč 1.052 tis., o Kč 2.000 tis převodem z rezervního fondu a 

investičním příspěvkem z rozpočtu kraje ve výši Kč 1.139 tis. 

Na realizaci investičních akcí byly použity prostředky fondu v celkovém objemu Kč 4.105 tis., a to na 

rekonstrukce a modernizace ve výši Kč 2.171 tis., nákup strojů a zařízení v výši Kč 1.356 tis. ve 

skladbě osobní vůz za Kč 604 tis., replika kupeckého vozu Kč 180 tis., traktor Kč 99 tis., údržbu a 

opravu majetku ve výši Kč 419 tis. na pořízení sbírkových předmětů pro úsek společenskovědní a 

přírodovědný Kč 159 tis.  

Tab. č. 10 v Kč 

Rezervní fod z ostatních titulů 

Počáteční stav Příděl do fondu Čerpání fondu Konečný stav 

 20.000,- 0,- 0,-  20.000,- 

 

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím 

V roce 2024 byla přijata jedna žádost o poskytnutí informace, které bylo vyhověno. 

Seznámení zaměstnanců se zprávou o činnosti a dalšími vnitřními předpisy 

Vedoucí zaměstnanci jsou seznámeni se zprávou o činnosti a organizace a dalšími vnitřními 

směrnicemi na poradách ředitele a vedoucích zaměstnanců. Zaměstnanci své seznámení s předpisy 

stvrzují podpisem. Vyhotovení Závěrečné zprávy o činnosti a jednotlivé směrnice jsou k dispozici na 

sekretariátu ředitele a zároveň jsou všemi sdíleny zaměstnanci na diskovém poli. 

Prezentační činnost muzea 
 

V roce 2024 se činnost Muzea Beskyd soustředila na realizaci všech plánovaných výstav, přednášek, 

workshopů, lekcí, dalších kulturně-společenských akcí a pokračovali jsme 32. ročníkem (nového 

školního roku) Seniorgymnázia, věnovali se sbírkotvorné činnosti a dokumentaci výzkumné práce 

přírodního bohatství našeho kraje.  

 

V tomto roce nabitém programy pro veřejnost, se podařilo zvýšit návštěvnost. Vzhledem k plánu akcí 

jsme tradičně pořádali oba jarmarky, jak Velikonoční, tak Vánoční, nechyběla ani velice populární 

Večerní prohlídka, která se uskutečnila v říjnový podvečer a inspirovala se skutečnou událostí, a to 



12 
 

pobytem rakouské císařovny Marie Terezie Neapolsko-Sicilské na frýdeckém zámku v prosinci roku 

1805 bezprostředně po bitvě u Slavkova.  

 

V roce 2024 byly připraveny všechny potřebné podklady pro investiční záměr revitalizace Frýdeckého 

zámku. V průběhu roku 2024 probíhala úzká spolupráce se zřizovatelem, která zahrnovala nejen 

koordinaci při tvorbě dokumentace, ale i přípravu materiálů pro vyhlášení veřejné zakázky. Tato fáze 

projektu byla klíčová pro zajištění hladkého průběhu revitalizace a pro splnění všech administrativních 

požadavků. Důraz byl kladen na detailní přípravu, aby byly zajištěny všechny náležitosti potřebné pro 

úspěšné vyhlášení zakázky a následné zahájení stavebních prací.  

Nejvýznamnějším bodem hradní sezóny 2024 bylo bezpochyby zpřístupnění nového Návštěvnického 

centra mezi 1. a 2. hradní branou. V již zastavěné části, v místě vnitřního sníženého severozápadního 

bastionu, byly vybudovány prostory, jejichž cílem je zlepšit návštěvnický a provozní komfort. Hrubá 

stavba je zakryta monolitickým železobetonovým trámovým stropem, který byl zřízen v 80. letech 

minulého století. V rámci dobudování infrastruktury objektu došlo k rozšíření původní stavby, přičemž 

byl respektován historický ráz objektu. Budova byla opatřena zelenou střechou, byla vybudována 

nová sociální zařízení a zázemí pro maminky s dětmi. Vznikl zde prostor pro novou pokladnu a další 

kulturně-společenské aktivity.  

 

100 let muzea ve Frýdku-Místku: 

Rok 2024 se nesl v duchu oslav 100 výročí od počátku muzejnictví ve Frýdku-Místku.  

Už od roku 2022 se na blížící výročí upozorňovalo pomoci sociálních sítí. Každý měsíc byly 

zveřejňovány medailonky s portrétními fotografiemi “zakladatelů“ muzejnictví ve Frýdku a Místku, 

v následujícím roce pak každoměsíční seznamování s muzejními pracovníky pokračovalo. V roce 2024 

se příspěvky na Facebook rozšířily na sbírkové předměty, které muzeum uchovává od svého vzniku, 

připravovaly se příspěvky se zprávami z místního sto let starého tisku, o historii a archeologických 

vykopávkách na hradě Hukvaldy, připravovaly se příspěvky o vzácných, ojedinělých předmětech, 

které muzeum získalo a uchovává, skrze rubriku Foto měsíce se mohou široké veřejnosti představit 

poklady muzejního fotoarchivu. 

Tomuto výročí byl přizpůsoben program výstav a doprovodných aktivit. Od ledna do března 2024 

byla instalována dvojvýstava regionálních malířů Josefa Langa a Jaromíra Fajkuse, jejichž bohatá 

pozůstalost je uložena ve sbírce Muzea Beskyd a kteří se narodili v roce 1924. 

Od března do června byla instalována výstava místního umělce Petra Bednáře, který se celý život 

zabývá smaltem.  Muzeum Beskyd od 90. let 20. století sleduje smaltérskou tvorbu regionálních 

umělců a pořádá jejich výstavy, zároveň pořádalo několik ročníků trienále smaltu s mezinárodní 

účastí, což přispívá k jeho prezentaci a zapsalo se tím do povědomí veřejnosti. 

Od června do září byla ve výstavních síních instalována ojedinělá dvojvýstava, která doslova 

představila muzejní poklady, depoty římské mince a 2231 pražských grošů.   

Za vyvrcholení oslav stého výročí muzea je možno považovat výstavu Minulé pro budoucí (od září až 

do ledna 2025), která se během času třikrát v některých částech proměnila: Vzpomínky na 

budoucnost, Muzeum v éře budování socialismu, Muzeum dnes a snad i zítra. Výstava si dala za cíl 

představit instituci, činnost muzea a lidi, kteří s ním byli a jsou nerozlučně spjati a v neposlední řadě 

představit bohatý sbírkový fond společenskovědního i přírodovědného charakteru.  

Pracovníci muzea připravovali texty a fotografie do publikace Sto let muzea ve Frýdku-Místku, která 

byla v listopadu 2024 pokřtěna na setkání bývalých i současných zaměstnanců a spolupracovníků 

muzea.  

 

 



13 
 

Výstavy: 

 

Obrázky na skle malované, 23. 11. 2023 – 7. 1. 2024 (164 návštěvníků) 

Výstava podmaleb na skle ze sbírky Muzea Beskyd ukázala jeden druh z nepřeberného množství 

předmětů k ochraně domů a lidí. Výstava ukáže návštěvníkům především témata rodinného života 

Ježíše – narození, jeho matku Maria pěstouna Josefa, jeho širokou rodinu zobrazenou na podmalbách 

ze sbírkového fondu Muzea Beskyd Frýdek-Místek. 

 

Betlémy, 1. 12. 2023 – 14. 1. 2024 (2.243 návštěvníků) 

Výstava betlémů ze sbírky Muzea Beskyd a betlémů zapůjčených od tvůrců a sběratelů byla 

instalována ve výstavních místnostech frýdeckého zámku a její vernisáž byla součástí nové muzejní 

akce Rozsvícení muzejního vánočního stromečku. Bylo na ní vystaveno téměř 90 betlémů. 

 

Lubomír Pavelčák – Nevidět neznamená nevnímat, 11. 1. 2024 – 3. 3. 2024 (195 návštěvníků) 

Výstava děl ostravského fotografa Lubomíra Pavelčáka. Zajímavostí jeho tvorby jsou tzv. „brýlovky“ 

– fotografie focené skrze jeho brýle. 

 

Doma je ve Pstruží. Svět očima malíře Jaromíra Fajkuse a Josef Lang, malíř nenápadný 

a skromný, 25. 1. – 10. 3. 2024 (419 návštěvníků) 

V roce 2024 si Muzeum Beskyd připomínalo sto let od svého vzniku. Významnou část jeho výtvarných 

sbírek tvoří práce dvou místních výtvarníků – Josefa Langa a Jaromíra Fajkuse, u kterých uplynulo 

také rovných sto let od jejich narození. Výstava představila jejich rozmanitou tvorbu.  

 

Historie smaltu ve Frýdlantu nad Ostravicí, 14. 3. – 9. 6. 2024 (572 návštěvníků) 

Výstava přibližující historii smaltu v Pobeskydí, která je spojena se smaltovnou ve Pstruží a později 

ve Frýdlantu nad Ostravicí. Frýdlantské smaltované nádobí se vyváželo do celého světa, snad každý 

měl doma smaltovaný hrnec, hrníček, misku či kbelík. Jejich vnější plochy byly často ozdobeny 

obrázky, které samy o sobě byly nádherným estetickým prvkem.  

 

Amatér života – cesta obrazy, smalty, a člověčí fantazií Petra Bednáře, 21. 3. – 2. 6. 2024 

(437 návštěvníků) 

Výstava nestora uměleckého smaltu v Pobeskydí – výstava, která nepřibližuje pouze výtvarné (a 

básnické) dílo Petra Bednáře, ale také jeho osobu, člověka vnímajícího, tvořícího a přemýšlejícího. 

 

V éře Římanů…, 13. 6. – 8. 9. 2024 (507 návštěvníků) 

Římské denáry byly nalezeny na počátku roku 2015 v bezprostřední blízkosti města Frýdku-Místku. 

Jednalo se celkem o 273 denárů, naprostou většinu tvořily mince císařů Traiana (98-117 n. l.) a 

Hadriana (117-138 n. l.). Jednalo se o do té doby největší denárový poklad nalezený na území České 

republiky.  

 

Tajemství pražských grošů – poklad mincí z Klokočova, 13. 6. – 8. 9. 2024 (507 návštěvníků) 

Pražské groše Karla IV. a Václav IV. byly objeveny v roce 2016 při stavebních pracech v Klokočově 

u Vítkova. Jednalo se o 2231 kusů mincí, které byly uloženy v keramické nádobě. Soubor v době 

svého ukrytí představoval značný majetek, mince byly majiteli shromažďovány po několik desetiletí. 

Jedná se o jeden z největších depozitů pražských grošů z našeho území.  

Netradiční dvojvýstava poprvé veřejnosti představila dva unikátní poklady mincí. Jeden z nich je starý 

téměř dva tisíce let, mince druhého byly vyraženy za panování největšího Čecha, římského císaře a 

českého krále Karla IV., a jeho syna Václava IV.  

 

David Moješčík – Sám s několika v malém, 20. 6. – 1. 9. 2024 (274 Návštěvníků) 

Výstava českého sochaře, který užívá umělecký pseudonym MojDa – věnuje se volné figurální 

tvorbě s hladkými liniemi lidského těla. Jeho práce jsou zastoupeny i mezi sochami ve veřejném 



14 
 

prostoru. Výstava nabídne představení autorova díla po letech na samostatné výstavě v rodném 

městě. 

 

Minulé pro budoucí (100 let muzea ve Frýdku-Místku), 26. 9. 2024 – 19. 1. 2025 (2.018 

návštěvníků) 

Výstava připomněla události, sbírky a jejich ochranu, muzejní osobnosti a veškeré dění v muzeu 

v průběhu 100 let. Sbírkové předměty a historie muzea během 100 let byla v průběhu výstavy 

dvakrát obměněna – Vzpomínky na minulost, Budování socialismu, Muzeum dnes a snad i zítra. 

Kromě zajímavosti a krásy sbírkových předmětů jsem se pokusili návštěvníky zaujmout také 

interaktivními prvky a ukázat jim, že i v historií prodchnuté instituci žijeme moderní dobou. 

 

Živé houby v muzeu, 30. 9. 2024 – 6. 10. 2024, (340 návštěvníků) 

Živé exponáty jedlých, nejedlých i jedovatých druhů hub si návštěvníci muzea opět zblízka prohlédli 

během týdenní výstavy Živé houby v muzeu. Houby nasbírané předchozí dny v Beskydech 

a Podbeskydí byly k vidění ve výstavní síni frýdeckého zámku. 

Probouzené zámky Moravskoslezského kraje, 24. 10. 2024 – 19. 1. 2025 (1.053 návštěvníků) 

Výstava nám představila méně známé zámky našeho kraje, které po desetiletích chátrání díky zápalu 

svých správců a majitelů opět ožívají. U většiny objektů ještě probíhají rekonstrukce a mají před 

sebou ještě spoustu práce. Se stavebními opravami ale přichází i průzkumy, které odkrývají různá 

překvapení. Měli jsme tak vzácnou příležitost sledovat, jak se tyto zámky v průběhu let probouzejí 

do své bývalé krásy. Představili jsme zámky ve Slezských Rudolticích, Hošťálkovech, Bílovci, 

Bravanticích a Hnojníku.  

Doprovodné výstavy na chodbě u expozice BPL a v zámeckém parku 

Adolf Šlechtislav Brantál, 2. 10. 2023 – 7. 1. 2024 

Doprovodná výstava v rámci expozice Beskydy – příroda a lidé nám připomněla jednu z významných 

osobností společenského a kulturního života Frýdku ve 20. a 30. letech 20.století. 

 

Josef Lang – obrázky, 16. 1. - 31. 3. 2024 

Umístění: chodba u expozice BPL 

 

Život před 100 lety 

Fotovýstava na chodbě u expozice BPL 

 

Příroda Beskyd v průběhu 100 let, červen–září 2024 

Fotovýstava na chodbě u expozice BPL 

 

Lidé Beskyd 

Fotovýstava na chodbě u expozice BPL 

 

 

Venkovní fotovýstavy v zámeckém parku – 3 obměny – okruhy témat 

1. Proměny zámeckého parku 

2. Frýdecký zámek a okolí 

3. Lidová architektura Beskyd 

 

Doprovodné výstavy v rámci expozice Beskydy – příroda a lidé 

 

Adolf Šlechtislav Brantál, 2. 10. 2023 – 7. 1. 2024 

Doprovodná výstava v rámci expozice Beskydy – příroda a lidé nám připomněla jednu z významných 

osobností společenského a kulturního života Frýdku ve 20. a 30. letech 20.století. 

 



15 
 

Čundrování se dřevem, 12. 1. 2024 – 10. 3. 2024 

Doprovodná výstava v rámci expozice Beskydy – příroda a lidé zaměřena na plavení dřeva, zaniklé 

těžební a zpracovatelské areály a výrobní objekty v oblasti Moravskoslezských Beskyd, které 

v minulosti využívaly kinetickou vodní energii. 

 

Vodní ploštice kolem nás, 19. 3. 2024 – 2. 6. 2024  

Výstava plná zajímavostí z říše vodních ploštic. Návštěvníci se dozvěděli informace nejen o vodních 

plošticích, na které mohou lidé narazit kolem rybníků a řek. Výstava byla také doplněna  
o entomologické krabice s jednotlivými druhy ploštic z České republiky, ale i z exotických zemí.  

 

Turistické chaty v Beskydech, které odvál čas, 18. 6. 2024 – 13. 10. 2024 

Doprovodná výstava v rámci expozice Beskydy – příroda a lidé věnovaná turistickým chatám 

v Beskydech. 

 

Naši krkavcovití ptáci, 22. 10. 2024 – 2. 2. 2025 

Do ptačí čeledi krkavcovití patří největší a zároveň nejinteligentnější pěvci. Nezpívají sice tak krásně 

jako jiní pěvci, ozývají se krákoravě, zato ale dokážou napodobovat různé zvuky včetně lidského 

hlasu. Jsou rozšířeni po téměř celé naší zeměkouli, kde jich najdeme přes 100 druhů. Tato výstava 

představila 8 druhů, které žijí u nás. 

Stále expozice 

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek nabídlo v roce 2024 návštěvníkům výběr ze 4 stálých expozic.  

 

Prohlídková trasa Zámecký okruh (3.650 osob), která návštěvníky provádí stylizovanými zámeckými 

interiéry, jež jsou instalovány v reprezentačních prostorách frýdeckého zámku. Součástí této 

expozice jsou expozice Frýdek a Místek a Frýdek – mariánské poutní místo v sakristii zámecké kaple 

sv. Barbory.  

 

Expozice Beskydy – příroda a lidé (4.726 osob) provází návštěvníka tak, jak lidé do přírody a do hor 

putují – od městského života až po nejčistší přírodu a její ochranu. Cestou ho seznamuje s důležitými 

momenty z historie, etnografie, geologie, botaniky, zoologie, mineralogie a dalších oborů, které 

dohromady utvářejí celkovou mozaiku Beskyd. Záměrem expozice je ukázat propojenost přírody a 

lidské činnosti. 

 

Expozice nesoucí název Památník Óndry Łysohorského byla uzavřena k 30. lednu 2023.  

 

Příprava a organizace kulturně společenských akcí, workshopů a dalších aktivit  

 

Muzeum v průběhu roku organizuje několik kulturně společenských akcí 

Zámecká hledačka Hledání kozlíka Barnabáše 

Pro dětské návštěvníky jsme připravili novou hledačku v zámeckém parku. Pomocí šifrovacího 

kotouče mohou luštit hádanku, kde se schovává náš zlobivý kozlík Barnabáš. Děti se vydají na 

stezku parkem, kde se dozví také zajímavosti o druzích stromů a zvířatech, která lze v parku vidět. 

Mapu hledačky spolu s šifrovacím kotoučem si můžete vyzvednout na pokladně frýdeckého zámku 

v rámci běžné otevírací doby muzea. Po úspěšném vyluštění si tamtéž můžete vyzvednout i malou 

odměnu.  

Noc s Andersenem (164 návštěvníků) 

V pátek 22. března 2024 se uskutečnila Noc s Andersenem, která se nesla na téma voda. 

 



16 
 

Velikonoční jarmark na frýdeckém zámku (3.574 návštěvníků) 

V neděli 24. března 2024 prožili návštěvníci Muzea Beskyd tradiční velikonoční veselí. V rámci akce 

probíhal jarmareční prodej tradičních výrobků kraje, malování kraslic či pletení pomlázek. V Rytířském 

sále a v zámecké kapli sv. Barbory nás doprovodil pestrý kulturní program. 

 

Kvetoucí tajemství frýdeckého zámku Slávka Rabušice 12. - 21. 4. 2024 (276 

návštěvníků) 

Květiny provázely zámecké interiéry a šlechtická sídla od nepaměti, návštěvníci se vydali poznat jejich 

historii a symboliku prohlídkou Zámeckého okruhu. 

 

Muzejní noc (1.265 návštěvníků) 

V pátek 7. června 2024 Muzeum Beskyd Frýdek-Místek pořádalo tuto akci, kde návštěvníci mohli 

prožít komentované kostýmové prohlídky Zámeckého okruhu a netradiční prohlídku expozice Beskydy 

– příroda a lidé. Nechybělo ani překvapení v podobě ohnivé show. 

 

Mezinárodní den muzeí (161 návštěvníků) 

V rámci Mezinárodního dne muzeí 18. 5. 2024 byly expozice a výstavy návštěvníkům 

otevřeny zdarma. 

 

Edukační program "Modrá je dobrá aneb jak modrotisk vzniká" (10 návštěvníků) 

S oblíbenými tmavě modrými látkami zdobenými bílými ornamenty se stále můžeme setkat v lidovém 

prostředí, kde se staly součástí oděvů i interiérového textilu. Návštěvníci se v Muzeu Beskyd blíže 

seznámili s kouzlem technologie modrotisku, která je od roku 2018 zapsána na seznamu nehmotného 

kulturního dědictví UNESCO. 

 

Pohádkové vysvědčení na frýdeckém zámku (104 návštěvníků) 

V pátek 28. června 2024 od 10:00 do 15:00 hodin proběhla na frýdeckém zámku tradiční akce 

s názvem Pohádkové vysvědčení. Na akci si děti mohly vyzkoušet instalaci nové muzejní expozice. 

 

Kostýmové prohlídky frýdeckého zámku 

Každý prázdninový víkend probíhají oblíbené kostýmové prohlídky Zámeckého okruhu. Frýdeckým 

zámkem tak návštěvníky mohou provést urozené princezny a princové. 

 

Dětské prohlídky "Po stopách malé arcivévodkyně" (481 návštěvníků) 

V rámci prohlídky Zámeckého okruhu byly děti provedeny po frýdeckém zámku s cílem nalézt dětské 

hračky, které byly v jednotlivých komnatách zámku roztroušeny dcerou císařovny Marie Terezie. Tato 

prohlídka je doprovázena různorodými aktivitami. Zároveň se děti dozví mnoho zajímavostí o životě 

šlechtických dětí na hradech a zámcích. 

 

Příměstský tábor  

V rámci muzejního příměstského tábora čekal děti týden plný objevů, poznání a her. Účastníci 

například navštívili našeho expozice a výstavy, nebo je čekala celodenní exkurzi na hrad Hukvaldy.  

 

Festiválek kávy na frýdeckém zámku (2.651 návštěvníků) 

V sobotu 7. září 2024 se uskutečnil třetí ročník našeho minifestiválku kávy, v rámci kterého 

návštěvníci putovali za vůní kvalitních a chutných káv ze všech koutů světa. Prezentovaly se 

regionální pražírny a prodejci sladkého občerstvení, vše bylo doprovázeno swingovo-jazzovým 

hudebním doprovodem. 

 

Večerní prohlídka (390 návštěvníků) 

18. října 2024 se uskutečnila Večerní prohlídka frýdeckého zámku za svitu svíček, kdy se pracovníci 

muzea stali herci a zpestřili návštěvníkům říjnový večer příběhem.  



17 
 

Večerní prohlídky se uskutečnily opakovaně v době od 18.00 do 23.00 hodin, kapacita jednotlivých 

prohlídek byla omezena. Prohlídka byla založena na skutečné události, která se na frýdeckém zámku 

udála v prosinci roku 1805. Bezprostředně po skončení bitvy tří císařů u Slavkova, v níž Napoleonova 

armáda drtivě porazila početnější spojeneckou armádu Rakouska a Ruska, odjíždí churavá manželka 

rakouského císaře Marie Terezie Neapolsko - Sicilská s celým svým dvorem z ohrožené Olomouce do 

klidnějšího a vzdálenějšího Frýdku, aby tu našla prozatímní útočiště, než se zotaví, a než budou 

dojednány mírové podmínky. 

 

Rozsvícení vánočního stromečku (140 návštěvníků) 

I v roce 2024 jsme společně s návštěvníky rozsvítili muzejní vánoční stromeček na II. nádvoří 

frýdeckého zámku, a to dne 29. listopadu 2024. Návštěvníci mohli zhlédnout výstavu Minulé pro 

budoucí, nechybělo drobné občerstvení a zpěv vánočních koled. 

 

Vánoční jarmark (3.454 návštěvníků) 

V neděli 8. prosince 2024 se v areálu frýdeckého zámku uskutečnil tradiční vánoční jarmark. 

Návštěvníci si mohli užít rukodělné výrobky, vánoční ozdoby, dekorace, perníčky, cukrovinky, medové 

speciality nebo tradiční výrobky z našeho regionu. V průběhu jarmarku byl pro návštěvníky připraven 

bohatý kulturní program. 

 

Svatoštěpánské odpoledne na frýdeckém zámku 

V pondělí 26. prosince 2024 se uskutečnilo Svatoštěpánské odpoledne na frýdeckém zámku. 

V Rytířském sále proběhl program, kde si návštěvníci mohli zazpívat koledy s koledníky. 

 

Doplňkový program:  

 

Langův betlém v zámecké kapli, 1. 12. 2023 – 14. 1. 2024 

V zámecké kapli je tradičně vystavené torzo betléma Ludvíka Langa z Frýdku, jak ho Muzeu Beskyd 

daroval jeho syn Josef Lang. V letošním roce je doplněno další částí rodinného betléma, kterou 

muzeu darovala Marie Langová po smrti svého bratra Josefa Langa. 

 

Vánoce v Zámeckém okruhu a v BPL, 1. 12. 2023 – 14. 1. 2024 

Zámecký okruh je pro návštěvníky každoročně zpestřený vánoční výzdobou. I v roce 2023 ÚMP 

zajistilo a zrealizovalo vánoční výzdobu vazbami, stromečky a vánočními baňkami. Tato výzdoba byla 

doplněna hračkami – dárky pod stromečkem a dětským koutkem s hračkami v dámském salónu. 

Stejně tak byla nově vánoční instalace realizována i v expozici Beskydy – příroda a lidé 

 

Mše svatá v kapli sv. Barbory, 4. 12. 2024 

organizační zajištění tradiční poutní bohoslužby v zámecké kapli 

 

Výstavy na hradě Hukvaldy Viz část věnovaná hradu Hukvaldy  

 

Výstavy mimo MB: 

Tajemství Studijní knihovny, 1. 3. – 2. 4. 2024, Městská knihovna ve Frýdku 

 

Beskyde, Beskyde, kdo po tobě 50 let ide, 7. 3. 2024 – 30. 11. 2024, Trezor přírody Horní Lideč  

  

Beskydská krajina, 28. 5.  – 10. 6. 2024, Výstava v Senátu Parlamentu ČR v Praze 

 

Příprava reinstalace expozice v Památníku Vojtěcha Martínka v Brušperku 

 

 



18 
 

Workshopy Společenskovědního úseku:  

Velikonoční workshop „Malování vajíček“, 27. – 28. 3. 2024 (18 návštěvníků) 

Návštěvníci si mohli vyzkoušet barvení vajec přírodními materiály, jako je červené zelí, kurkuma, 

špenát, řepa, kmín a další. Seznámili se s technikou batiky přírodními materiály a malováním horkým 

voskem. 

 

Workshop „Vosková batika“, 12. 9. 2024 (9 návštěvníků) 

Vosková batika patří mezi tradiční techniky barvení textilu, která se vytváří nanášením rozehřátého 

vosku na látku a následným obarvením v barvící lázni, kdy motiv nanesený voskem zůstane 

neobarvený. 

 

Workshop „Kaligrafie s Ewou Rylko“, 3. 10. 2024 (10 návštěvníků) 

Workshop pod vedením Ewy Rylko. Návštěvníci se dozvěděli zajímavosti o historii písma, vzácných 

tiscích a mohli si vyzkoušet psaní různými technikami. 

 

Workshop „Keramika s Markétou Kalendovou“, 15. 11. 2024 (14 návštěvníků) 

Seznámení s tradiční technikou výroby z hlíny bez hrnčířského kruhu, pouze s pomocí vlastních rukou 

a drobných pomůcek.  

 

Vánoční dílny, 19. a 20. 12. 2025 (123 návštěvníků) 

Workshop s výrobou tradičních i netradičních vánočních ozdob vzešel z požadavku návštěvníků naučit 

je vyrábět papírové skládané hvězdy, kterými zdobíme vánoční stromky ve výstavách již několik 

desetiletí. K tomu jsme přidali další činnosti – výrobu bambulí, kreslení vánočních přání pro mladší 

návštěvníky a velmi atraktivní vypalování vánočních motivů do dřevěných destiček. Workshop byl 

zařazen spolu s dalšími aktivitami muzea k programu Pohodové Vánoce ve Frýdku. 

 

 

Přednášky společenskovědního úseku:  

 

Přednášky v rámci Seniorgymnázia:  

Slavěna Jurčíková – Symboly kolem nás I. 

Petr Juřák – Beseda s Petrem Bednářem 

Petr Juřák – Lang a Fajkus 

Petr Juřák – Minulé pro budoucí 

 

Ostatní: 

Petr Juřák - 23. 6. 2024 - historicko-botanická exkurze, která byla doprovodnou akcí v rámci výstav 

V éře Římanů … a Tajemství pražských grošů, celkem se této exkurze zúčastnilo 15 osob. 

Petr Juřák - 14. 7. 2024 - historicko-botanická exkurze, která byla doprovodnou akcí v rámci výstav 

V éře Římanů … a Tajemství pražských grošů. Celkem se této exkurze zúčastnilo 43 osob. 

Petr Juřák - 6. 3. 2024 – komentovaná prohlídka výstavy Josef Lang, malíř nenápadný a skromný a 

prohlídka Langova domu 

 

Lucie Pundová - 30. 10. 2024 - v rámci akce Besedy s přírodovědci: „Faerské ostrovy“        

 

Martina Kubásková, Pavla Platošová - 5. 11. 2024 - Filmová nostalgie promítání filmů ze sbírky Muzea 

Beskyd 

 



19 
 

Přednášky, vycházky, komentované prohlídky výstav a workshopy pro veřejnost 

přírodovědného úseku: 

 

V roce 2024 bylo uspořádáno 62 přednášek, vycházek, komentovaných prohlídek a workshopů: 

 

Besedy s přírodovědci – přírodovědné přednášky pro veřejnost 

Vanuatu – Příroda vzhůru nohama (17. 1. 2024), Dominik Maximilián Ramík 

Venezuelou křížem krážem (14. 2. 2024), RNDr. Dušan Trávníček 

Vzpomínky na Afriku (13. 3. 2024), PaedDr. Jiří Troneček 

Faerské ostrovy neboli Ovčí ostrovy (30. 10. 2024), Lucie Pundová 

Nejkrásnější mokřady České republiky (20. 11. 2024), Roman Mlejnek 

Za přírodou jihozápadního Bulharska (18. 12. 2024), Petr Jeziorski 

 

Bryologická exkurze Hukvaldy – Za mechorosty na hrad Hukvaldy a jeho okolí  

Sobota 21. 9. 2024, 9.30 hod., sraz u brány do obory Hukvaldy 

 

Bryologická exkurze za historií mechorostů v Beskydech 

Sobota 12. 10. 2024, 9.30 hod., sraz u kaple, Bílá 

 

Entomologická exkurze podél řeky Ostravice ve Frýdku-Místku 

Sobota 29. 6. 2024, 9.00 hod. sraz u Modré lávky poblíž OC Frýda ve Frýdku-Místku 

 

Workshop Mechorosty – vzácné a ohrožené druhy Beskyd 

Středa 21. 11. 2024, 10.00 – 12.00 a 16.00 – 18.00 hod., muzejní učebna v expozici Beskydy – 

příroda a lidé. 

 

Workshop Vodní ploštice 

Úterý 2. 7. 2024, 9.00 – 12.00 a 15.00 – 17.45 hod., muzejní učebna v expozici Beskydy – příroda a 

lidé. 

 

Mykologická exkurze na Kozlovickou horu 

Sobota 5. 10. 2024, 9.30 hod., sraz byl u autobusové zastávky Kozlovice. 

 

Komentovaná prohlídka výstavy Živé houby v muzeu 

Pondělí až pátek 30. 9. 2024 – 4. 10. 2024, Antikva. 

 

Komentovaná prohlídka výstavy Vodní ploštice 

Pátky 22. 3. 2024 a 12. 4. 2024, místnost výstavy v expozici Beskydy – příroda a lidé. 

 

Historicko-botanická exkurze ve Staříči, 23. 6. 2024, místo konání: Staříč. 

 

Druhá historicko-botanická exkurze ve Staříči, 14. 7. 2024, místo konání: Staříč. 

 

Komentovaná prohlídka výstavy Minulé pro budoucí pro Seniorgymnázium. 

 

Hrad pokladů – Příprava soutěžního stánku na HH v rámci prezentace příspěvkových organizací MSK 

při příležitosti otevření nového návštěvnického centra, celodenní obsluha soutěžního stanoviště. 

 

Den Země – akce pořádaná magistrátem města FM a SVČ Klíč. Příprava programu a celodenní účast 

na akci v soutěžním stánku. Návštěvnost min. 3.000 lidí. 

 

Vítání ptačího zpěvu – účast cca 50 lidí 



20 
 

Příměstský tábor Muzea Beskyd – Příprava programu a aktivní účast na jednom táborovém dni 

Komentovaná prohlídka expozice BPL pro externí příměstský tábor. 

 

V rámci spolupráce se školami jsme se mimo jiné podíleli například na organizaci 

přírodovědných olympiád:  

 

Krajské kolo Ekologické olympiády (17. 4. 2024), téma: „Zemědělství, potraviny a změna klimatu“ 

Příprava a organizace soutěže pro středoškoláky. Soutěž proběhla v podobě dvoudenní akce (setkání 

všech soutěžících, pedagogů, odborné poroty) v Muzeu Beskyd Frýdek-Místek. 

 

Ekologická olympiáda (dále EO) je soutěž středoškoláků zaměřená na porovnání znalostí a dovedností 

v oblasti ekologie, ochrany přírody a péče o životní prostředí. Soutěže se účastní tříčlenné týmy, u 

kterých se předpokládá zájem o přírodu, ekologii a životní prostředí. 

 

Biologická olympiáda FM – kategorie C, D 

Příprava a účast a vyhodnocování výsledků přírodovědné soutěže pro děti základních škol. Jde o 

předmětovou soutěž ve znalostech přírodopisu a přispívá k dalšímu rozvoji klíčových znalostí 

v předmětech zaměřujících se na životní prostředí a přírodu. 

 

Vzdělávací činnost 

Přednášky, vycházky, komentované prohlídky výstav a workshopy pro veřejnost 

V roce 2024 bylo uspořádáno pro veřejnost 49 přednášek, vycházek, komentovaných prohlídek 

našich lektorů. 

Pořádaly se vycházky pro veřejnost s komentářem k památkám a historickým budovám ve městě. 

 
Muzejní lekce byly připravovány formou katalogu pro školy „Nabídka lekcí“. Rozlišujeme v nabídce 

lekce v muzeu, lekce ve školách a vycházky. 

V muzeu se uskutečnilo 133 lekcí s tématy dle katalogu lekcí Muzea Beskyd s návštěvností 3.603 

žáků a studentů, a to pod vedením našich muzejních lektorů. 

 

Lekce ve školách – lektoři odpřednášeli přednášky pro 1.761 žáků a studentů. Lektoři se věnují 

uměleckým slohům, historii města a přírodě regionu, doplňují lekcemi témata stálých expozic či 

krátkodobých výstav. Ve školách celkově proběhlo 58 lekcí. 

 

Komentované prohlídky (vycházky) pro školy 

Lektoři provázeli vycházky pro 138 žáků a studentů nejčastěji s tématy z přírodovědných oborů, 

celkově se uskutečnilo 6 vycházek. 

 

Seniorgymnázium a Seniorklub 
Rok 2024 byl pro Seniorgymnázium ve Frýdku-Místku rokem plným aktivit a vzdělávacích příležitostí 

pro seniory. Během roku proběhlo celkem 131 kurzů, přednášek a dalších aktivit, které přitáhly 

pozornost našich studentů. Zúčastnilo se jich 2.288 studentů, kteří se aktivně zapojovali do všech 

nabízených programů. Přednášející byli skutečnými odborníky ve svých oborech a přinesli témata z 

různých oblastí, což obohatilo celkový vzdělávací zážitek pro všechny zúčastněné. Témata zahrnovala 

široké spektrum od historie, umění, přes vědu, až po osobní rozvoj a zdraví. V minulém roce nás 

navštívilo 1.778 studentů a v tomto roce jsme dosáhli počtu 2.288 studentů, což představuje nárůst 

o přibližně 29 %. Tento nárůst je ukazatelem rostoucího zájmu a důvěry ve vzdělávací programy 

našeho Seniorgymnázia. 

Muzeum také zajišťovalo činnost odborných poraden pro veřejnost. K dispozici byly botanická, 

bryologická, entomologická, zoologická a mykologická poradna, kde odborníci radili nejen houbařům 



21 
 

a amatérským mykologům, ale i všem, kteří se zajímají o přírodu a její rozmanitost. Tato činnost 

přispěla k prohlubování znalostí a zájmu mezi návštěvníky a podporovala jejich vztah k přírodě.  

Spolupráce s médii, marketing, projekty a propagační činnost – frýdecký zámek 

 

Muzeum Beskyd spolupracuje s regionálními televizemi, celostátními televizemi i rozhlasovými 

stanicemi na propagaci výstav a akcí. V pravidelných intervalech jsou prostřednictvím e-mailingu 

zasílány pozvánky návštěvníkům a do médií, se kterými funguje dlouhodobá spolupráce. Podklady 

jsou zasílány také pro články v regionálním tisku.   

V denním regionálním tisku (Frýdeckomístecký Patriot, Zpravodaj města Frýdek-Místek) byly 

uveřejňovány tipy na výlety, pozvánky na kulturně společenské akce a další. V roce 2024 proběhla 

inzerce v Mladé frontě DNES. V rámci propagačních článků jsme se zaměřovali i na návštěvníky z 

Polska. Odborní pracovníci úseku společenskovědního připravovali každý měsíc články do měsíčního 

tisku Frýdeckomístecký Patriot. V rámci našich propagačních aktivit zůstala i nadále aktivní 

spolupráce s destinačním managementem Beskydy-Valašsko a turistickým informačním centrem 

Frýdek-Místek, kdy se podílíme na společných projektech a souvisejících marketingových kampaních. 

Z kulturně společenských akcí a výstav byly zpracovány reportáže pro TV Polar. Pozvánky na akce 

byly vysílány v rámci propagačních kampaní v Rádiu Čas, Rádiu Blaník a Hitrádiu Orion. Spolupráce 

probíhala také s Českým rozhlasem – stanicí Ostrava na pořadech s regionální tématikou.  

I přesto, že se nacházíme v době digitálních technologií (v roce 2024 pořízen nový digitální panel do 

průjezdu zámku), nadále využíváme tradiční propagační materiály ve formě letáčků, brožurek, 

katalogů a plakátů. Plakáty vylepujeme ve městech Frýdek-Místek, Ostrava a blízkém okolí pomoci 

výlepové služby Rengl.  

V roce 2024 proběhla prostřednictvím designerské soutěže organizované Czechdesignem soutěž o 

novou vizuální identitu organizace. Vítězný návrh, vytvořený Lukášem Kijonkou a jeho týmem ve 

složení Jakub Hojgr a Alexey Klyuykov, nejlépe vystihuje charakter organizace a úspěšně propojil 

vizuální komunikaci muzea se spravovanými objekty – zámkem Frýdek a hradem Hukvaldy. Stěžejním 

prvkem nové vizuální identity je originální typografie v podobě písma Grotesk MB a unikátní ilustrace, 

které svým obsahem vystihují ráz Muzea Beskyd. Tento nový vizuální styl od začátku roku 2025 

postupně aplikujeme do všech oblastí komunikace – propagační předměty, navigační systém, online 

marketing (sociální sítě, webové stránky) ad. V roce 2025 bude instituce pokračovat v aplikaci a 

komunikaci nové značky muzea směrem k návštěvníkům.  

V uplynulém roce jsme opět využívali online marketingové nástroje, inzerovali jsme například na 

stránkách Czechtourism, Beskydyportal.cz, Do-muzea.cz nebo na oblíbeném výletním portále 

Kudyznudy.cz. Organizace spravuje oficiální internetové stránky a účty na sociálních sítích – 

Facebook, Instagram, Youtube, Pinterest, LinkedIn. V roce 2025 plánujeme zvýšit a zkvalitnit naše 

online marketingové aktivity na sociálních sítích a sjednotit naše výstupy vůči veřejnosti.  V rámci 

tohoto plánu se zaměříme na zajištění větší interakce s naším publikem a zlepšení viditelnosti našich 

aktivit. Naše strategie bude zahrnovat pravidelný a rozmanitý obsah – od informací o nadcházejících 

akcích až po zajímavosti přímo z místa konání (zaměřeno především na venkovní letní akce). Další 

součástí naší strategie bude vytvoření více interaktivního obsahu, jako jsou soutěže a ankety.  

 

Sociální sítě 

 

Oslovují fanouškovskou základnu (k 26. 2. 2025) v celkovém počtu 12.032 sledujících z toho 3.971 

sledujících na stránkách Muzea Beskyd Frýdek-Místek a 8.061 sledujících na stránkách hradu 

Hukvaldy. Celkový organický dosah facebookových stránek za rok 2024 činil 440.365 oslovených z 

toho 205.251 na stránkách Muzea Beskyd Frýdek-Místek a 235.114 na stránkách hradu Hukvaldy. 

Na sociální síti Facebook byly pravidelně zveřejňovány muzejní rubriky plné zajímavostí – Exponát 



22 
 

týdne (věnován expozici Beskydy – příroda a lidé), Foto měsíce (zajímavá fotografie z muzejního 

fotoarchivu), Zajímavosti z přírodovědných poraden (kuriozity, se kterými se odborní pracovníci 

setkávají v rámci přírodovědných poraden) a nově pro rok 2024 rubrika spojena s oslavami stého 

výročí instituce 100 let Muzea Beskyd.  

Celková návštěvnost frýdeckého zámku 
Návštěvnost frýdeckého zámku evidujeme prodejním systémem Colosseum, kdy za rok 2024 

navštívilo výstavy, akce, přednášky, expozice, lekce v muzeu 33.551 návštěvníků. Studenty 

Seniorgymnázia a Seniorklubu a zájmových kurzů evidujeme prezenčními listy, proto celková 

návštěvnost muzea byla za rok 2024 celkem 36.661 návštěvníků. 

 

Tabulka Colosseum 

Kategorie Počet osob dle kategorií Částka dle kategorií 

Dospělí, mladiství (15-64 let) 12 421 526 780,00 Kč 

Beskydy Card - dospělý (út-pá) 11 550,00 Kč 

Beskydy Card - děti 1 25,00 Kč 

Senior nad 65 let 1 893 112 645,00 Kč 

Senior pas do 65 let (út-pá) 6 190,00 Kč 

Senior pas nad 65 let (út-pá) 10 650,00 Kč 

Rodinný pas FamilienPass 0 0,00 Kč 

Děti od 4 do 14 let 2 559 68 390,00 Kč 

Rodinné vstupné 2+2 111 7 450,00 Kč 

Rodinné vstupné 2+3 497 29 390,00 Kč 

Děti do 3 let zdarma 558 0,00 Kč 

Dospělí - novináři, VIP 4 0,00 Kč 

Seniorgymnázium, Seniorklub  247 0,00 Kč 

Zaměstnanci KÚ MSK 8 0,00 Kč 

Dospělí ZTP, ZTP/P 226 7 160,00 Kč 

Děti a studenti - ZTP, ZTP/P 252 0,00 Kč 

Dospělí - AMG, ICOM, ICOMOS, ZM 35 0,00 Kč 

Děti a studenti - novin 0 0,00 Kč 

Student - ISIC 379 24 155,00 Kč 

Senior - ZTP, ZTP/P 40 1 445,00 Kč 

Doprovod ZTP, ZTP/P 69 0,00 Kč 

Senior - AMG, ICOM, ICOMOS, ZM 2 0,00 Kč 

Pedagogický dozor 773 0,00 Kč 

Školní skupiny od 4 let 6 536 158 855,00 Kč 

Sleva Odis základní 8 525,00 Kč 

Zdarma ostatní 6 888 0,00 Kč 

Sleva Odis rodinné 0 0,00 Kč 

Multisport dospělý 16 0,00 Kč 

Multisport dítě 1 0,00 Kč 

Celkem za vstupné (Pozn.: bez 

přednášek a kurzů Seniorgymnázia) 
33 551 938 210 Kč 



23 
 

Celková návštěvnost organizace 

Přehled návštěvnosti výstav, expozic a akcí za rok 2024 podle poboček dokumentuje následující 

tabulka.  

Pobočky Muzea Beskyd Frýdek-Místek Počet návštěvníků 

Frýdecký zámek  36.661  

Hrad Hukvaldy  70.813  

Celkem  107.474  

 

Celkový počet návštěvníků expozic, výstav a kulturních doprovodných akcí činil 107.474 

návštěvníků, z toho počet neplatících návštěvníků expozic, výstav a akcí v roce 2024 činil 12.546 (tj. 

11,67 % celkového počtu), počet návštěvníků za snížené vstupné činil 47.071 (tj. 43,70 % celkového 

počtu návštěvníků organizace). Naopak plné vstupné uhradilo 45.572 návštěvníků tedy 42,40 % 

z celkových 107.474 návštěvníků. 

Nejnavštěvovanější výstavou roku 2024 byla výstava věnovaná 100. výročí našeho muzea s názvem 

Minulé pro budoucí. Byla rozdělena do tří etap, které představily bohatou historii muzea od počátků 

muzejní práce ve městě a okolí až po současnost. Výstavu vidělo celkem 2.018 návštěvníku po celou 

dobu trvání, a to až do 19. 1. 2025, jen v roce 2024 navštívilo výstavu 1.983 návštěvníků.  

Druhou nejhojněji navštívenou výstavou byly Probouzené zámky, kde se celkem 1.053 návštěvníků 

seznámilo s méně známými památkami našeho regionu, které v současnosti prochází rekonstrukcí 

nebo byly nedávno opraveny a znovu otevřeny veřejnosti, tato výstava končila taktéž 19. 1. 2025 a 

v roce 2024 byl počet návštěvníků 983.  

Nejúspěšnější akcí na Frýdeckém zámku byly Velikonoční jarmark s 3.574 návštěvníky a Vánoční 

jarmark, na který dorazilo 3.454 návštěvníků dále pak Festiválek kávy, kde jsme přivítali 2.651 

návštěvníků.  

Pobočka Muzea Beskyd – hrad Hukvaldy 

 

Reprodukce majetku hradu Hukvaldy, dobudování infrastruktury 

V rámci dobudování infrastruktury objektu návštěvnického centra došlo k rozšíření původní stavby, 

přičemž byl respektován historický ráz objektu. Budova byla opatřena zelenou střechou, byla 

vybudována nová sociální zařízení, zázemí pro maminky s dětmi. Vznikl tady prostor pro novou 

pokladnu a další kulturně společenské aktivity. Stavba Návštěvnické centra byla financována z 

rozpočtu Moravskoslezského kraje. Výstavba probíhala od září 2021 do listopadu 2023. O Celkové 

investiční náklady na stavbu byly 17 109.145,11,- Kč bez DPH.   

V roce 2024 byly dokončeny práce na interiéru Návštěvnického centra, které se bylo slavnostně 

otevřeno 25. 5. 2024. 

Přehled návštěvnosti kulturních a společenských akcí v roce 2024 na hradě Hukvaldy 

Závěrečné hodnocení sezóny roku 2024 se zaměřuje na období 29. 3. – 31. 10. a 1. 12. 2024. 

Cílem je zhodnotit uplynulou sezónu a to především: výši návštěvnosti v jednotlivých kalendářních 

měsících, na jednotlivých kulturně společenských akcích a celkové srovnání uplynulé sezóny roku 

2024.  

Celková návštěvnost v roce 2024 činila 70.813 návštěvníků, z toho návštěvnost akcí činila 14.820.  



24 
 

Hrad Hukvaldy je významná turistická atraktivita, která každoročně láká k návštěvě stále větší 

množství návštěvníků. Pro sezónu 2024 bylo připraveno hned několik unikátních novinek, díky kterým 

dochází k rozšiřování poskytovaných služeb.  

Nejvýznamnějším bodem sezóny 2024 bylo bezpochyby zpřístupnění nového Návštěvnického centra 

mezi 1. a 2. hradní branou. V již zastavěné části v místě vnitřního sníženého severozápadního 

bastionu byly vybudovány prostory, jejichž cílem je zlepšit návštěvnický a provozní komfort. Hrubá 

stavba je zakryta monolitickým železobetonovým trámovým stropem, který byl zřízen v 80. letech 

minulého století. V rámci dobudování infrastruktury objektu došlo k rozšíření původní stavby, přičemž 

byl respektován historický ráz objektu. Budova byla opatřena zelenou střechou, byla vybudována 

nová sociální zařízení, zázemí pro maminky s dětmi. Vznikl tady prostor pro novou pokladnu a další 

kulturně-společenské aktivity.  

Stavba Návštěvnické centra byla financována z rozpočtu Moravskoslezského kraje. Výstavba 

probíhala od září 2021 do listopadu 2023. Objekt je nově vybaven výtahovou plošinou, tudíž je 

zajištěna i jeho bezbariérovost. V rámci akce byla také nově umístěna před I. hradní bránou, požární 

nádrž, jejíž účelem je zlepšit požární bezpečnost kulturní památky. V roce 2023 byly dokončeny práce 

na interiéru Návštěvnického centra. Ke slavnostnímu otevření došlo 25. 5. 2024 v rámci akce „Hrad 

plný pokladů“ pořádané Moravskoslezským krajem.  

Vzhledem k otevřenému prostoru hradního komplexu doposud nebylo možné organizovat prohlídky 

hradu s průvodcem v omezeném kruhu platících návštěvníků. Komentované prohlídky tedy byly 

zdarma v rámci běžného vstupného. V rámci zpřístupnění prostor renesančního paláce, k jehož 

revitalizaci došlo v roce 2023, se naskytla možnost vytvoření nového prohlídkového okruhu a jeho 

zpoplatnění. Zájem o komentované byl zejména v hlavní sezóně sezoně (červen-srpen). Celkový 

počet návštěvníků komentovaných prohlídek byl 2.726.  

Nejúspěšnějšími akcemi sezóny 2024 se staly akce tradiční, které jsou každoročně zařazovány do 

programové nabídky, ale také novinky, které byly do programového plánu zařazeny poprvé. Tyto 

akce jsou stěžejní a podněcují k návštěvě stále větší počet návštěvníků – Slavnostní otevření hradu 

(1.333), Dravci přilétají aneb sokolníci na hradě (943), Obléhání nedobytné pevnosti (2.117), 

Šermířské legendy (1.215), Svatováclavské slavnosti (862) a Ondřejská pouť (2.289).  

Podařilo se realizovat pátý ročník unikátního produktu „Noc na hradě Hukvaldy“, který nabízí 

návštěvníků neopakovatelný zážitek – nocování na jedné z největší hradní zřícenině České republiky. 

Pro účastníky zážitkového balíčku byl připraven doprovodný program tradičně v podobě 

komentované prohlídky hradem v doprovodu víl Hůkalek, zpěvu u hradní vatry nebo opékání 

špekáčků. Oproti předchozím ročníkům jsme však tento program doplnili o přednášku s hvězdnou 

tématikou a následným komentovaným pozorováním noční oblohy ve spolupráci s Planetáriem 

Ostrava, VŠB TUO – Hornicko-geologickou fakultou. Program se každoročně těší velké oblibě a 

všechny termíny jsou vždy plně obsazeny.  

Hrad Hukvaldy spolupracoval na realizaci příměstského tábora s kolegy z Muzea Beskyd. 

Účastníci měli po celý den k dispozici improvizované archeologické naleziště a mohli si tak osahat 

techniky užívané při archeologických průzkumech.  

Klub českých turistů Hukvaldy pořádal tradiční turistický pochod „Po zarostlém chodníčku“. Trasa 

dlouhá 15 km vede z koupaliště Hukvaldy na Babí horu, vrch Kubánkov, kolem skanzenu „Na mlýně“ 

v Kozlovicích. Odtud trasa přechází do Měrkovic, do obory, na hukvaldský hrad a vrací se zpět na 

koupaliště.  

Připravili jsme mimořádné zpřístupnění objektu pro organizované skupiny návštěvníků v době 

uzavření objektu (listopad–březen). Hromadným výpravám lze zajistit rezervování prohlídky v 

doprovodu průvodce. Návštěvník tak získává unikátní možnost navštívit hrad Hukvaldy mimo sezónu.  



25 
 

V rámci stavební činnosti na hradě Hukvaldy v roce 2024 byly započaty stavební práce, které 

budou po dobu následujících dvou let realizovány v rámci přeshraničního projektu „Juraj a Ondráš – 

zbojnícke legendy“. Stavební aktivity se budou provádět za účelem druhé etapy zpevnění 

severovýchodního zdiva kolem návštěvnického centra, opravy 6. a 7. hradní brány a zpevnění zdiva 

mezi dvěma bastiony v zadní části hradního komplexu. Na konci roku 2024 byly provedeny sanační 

a restaurátorské práce na 6. hradní bráně.  

V souvislosti s tímto projektem jsou aktivně připravovány i podklady k měkkým aktivitám, které 

zahrnují dětskou publikaci, audio i video podcasty a kulturně-společenské akce. To vše s tematikou 

zbojnictví. Tyto aktivity budou dle harmonogramu dokončeny během celého trvání projektu, tedy do 

roku 2027.  

Návštěvnický provoz na hradě Hukvaldy je ovlivněn povětrnostními podmínkami, které hrají velkou 

roli v celé sezóně a ovlivňují výši návštěvnosti a výši vybraného vstupného. Celou sezónu zaplavila 

vlna veder, a to především během víkendů, na které připadala realizace kulturně společenských akcí. 

Extrémní počasí ovlivnilo i provoz hradu Hukvaldy, a to především v září v období povodní, kdy byl 

hrad po celý jeden víkend z bezpečnostních důvodů uzavřen.  

Dále došlo díky extrémním dešťům ke zrušení nejnavštěvovanější akce sezóny „Strašidelný hrad 

Hukvaldy“. 

 Termín Název akce Návštěvnost 

1.  sobota 27. 4.  SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ HRADU  1 333  

2.  Sobota 4. 5.  VEČERNÍ SLET ČARODĚJNIC  1 026  

3.  Sobota 11. 5.  VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU (vstup zdarma)  35  

4.  Sobota 18. 5.  LIDOVÁ ŘEMESLA  736  

5.  Sobota 25. 5.  HRAD PLNÝ POKLADŮ (MSK-vstup 

zdarma)  

1 522  

6.  Sobota 8. 6.  DEN S VÍLOU HŮKALKOU  800  

7.  Pátek 21.6.  OPERA ORFEUS (pořadatel 

EUROFILMFEST)  

x  

8.  Sobota 22. 6.  SVATOJÁNSKÁ NOC  305  

9.  Sobota 29. 6.  DRAVCI PŘILÉTAJÍ aneb sokolníci na 

hradě  

943  

10.  Sobota 6. 7.  NOC NA HRADĚ HUKVALDY  45  

11.  Sobota 13. 7.  NOC NA HRADĚ HUKVALDY  45  

12.  Sobota, neděle 20. – 21. 

7.  

OBLÉHÁNÍ NEDOBYTNÉ PEVNOSTI VII  2 117  

13.  Sobota 27. 7.  NOC NA HRADĚ HUKVALDY  45  

14.  Sobota 10. 8.  ŠERMÍŘSKÉ LEGENDY  1 215  

15.  Středa 14. 8.  NOC NA HRADĚ HUKVALDY  48  

16.  Sobota 17. 8.  HUKVALDSKÝ HUKOT  478  



26 
 

17.  Středa 28. 8.  NOC NA HRADĚ HUKVALDY  52  

18.  Sobota 31. 8.  OPEN AIR ZAHÁJENÍ SHF 2024 

(pořadatel SHF)  

x  

19.  Sobota 7. 9.  POHÁDKOVÉ HUKVALDY  903  

20.  Sobota 21. 9.  HVĚZDNÉ NEBE NAD HRADEM 

HUKVALDY  

56  

21.  Sobota 28 9.  SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI  862  

22.  sobota 5. 10.  STRAŠIDELNÝ HRAD HUKVALDY II. 

(zrušeno-déšť)  

x  

23.  Neděle 1. 12.  ONDŘEJSKÁ POUŤ  2 289  

Návštěvnost akcí celkem  14 855  

 

V následujícím přehledu jsou uvedeny jednotlivé kulturně-společenské akce, které byly 

realizovány a jejich stručná anotace:  

Slavnostní otevření hradu Hukvaldy, 27. 4. 2024 (1.333 návštěvníků) 

Paní Zima ukončila svou vládu a hrad Hukvaldy slavnostně zahájil novou návštěvnickou sezónu. A 

oslava to byla velkolepá. Udatní rytíři ve zbroji i beze zbroje, spanilé dámy i prostý lid ze středověku, 

vydali se průvodem s prapory a bubny od první brány na velké nádvoří. Paní ředitelka Muzea Beskyd 

Frýdek-Místek, p. o. převlečená za středověkou šlechtičnu ze svého trůnu pozorovala souboje 

mužných šlechticů, kteří bojovali o post velitele obránců hradu. Vítěz dostal od své paní klíč, který 

jej zavazoval věrně sloužit této krásné pevnosti. Jsme si dobře vědomi, že rytíři k hradům patří a 

návštěvnici je milují. Děti i dospělí si tak užili spoustu rytířských klání, které se střídaly s divadélky. 

Při procházce hradem výletníci míjeli středověká řemesla i s kuchyní, kde ochutnávali pochutiny z 

dob dávno minulých. Dalším velmi oblíbeným stanovištěm byla živá zvířátka. 

 

Večerní slet čarodějnic, 4. 5. 2024 (1.026 návštěvníků) 

Tradice pálení čarodějnic je v naši zemi silně zakořeněná. Na hradním vršku jsme oživili tyto staré 

rituály a Hukvaldy ožily kouzelnou atmosférou. Po zapálení ohňů se temná zákoutí naplnila mystikou 

a strašidelnou zábavou. Návštěvníci všech věkových kategorií si užili večer plný tajemných aktivit, 

temných příběhů a dávných legend. Program byl rozdělen na dvě části. Na velkém nádvoří proběhla 

vystoupení rytířů, divadel, zapálení vatry s čarodějnicí a ohňová show. Hradní jádro obývaly děsivé 

čarodějnice se svými lektvary, mistr popravčí a mnichové, kteří chtěli místo zla očistit. Zaměstnanci 

Muzea Beskyd F-M si vzali na starost samotné strašení odvážlivců, kteří vstoupili do temných útrob 

hradu.  

Vítání ptačího zpěvu, 11. 5. 2024 vstup zdarma (35 návštěvníků) 

Milovníci přírody si přišli na své při edukativním programu, který jsme pro zájemce připravili zdarma. 

Procházka rozkvetlou oborou se zkušenými ornitology byla příjemným začátkem slunečného dne. 

Návštěvníci všech věkových kategorií společně prozkoumávali rozmanitý svět ptáků v jejich 

přirozeném prostředí. Naučili se rozpoznávat různé druhy opeřenců podle jejich zpěvu, vzhledu i 

chování. Bonusem tohoto badatelského programu byla procházka ranním hradem.  

Lidová řemesla, 18. 5. 2024 (736 návštěvníků) 

Středověk je nazýván dobou temna, ale právě této době vděčíme za vznik řemeslnických cechů. 

Cechy dohlížely na kvalitu a cenu služeb a hájily i práva mistrů řemesel, kteří předávali svým synům 

umění, a zajistili tak živobytí dalším generacím. Během této speciální akce jsme návštěvníky hradu 



27 
 

Hukvaldy vrátili do minulosti a seznámili je s dovednostmi tradičních řemeslníků. Druhé nádvoří 

patřilo studentům SŠ řemesel Frýdek-Místek, p. o.. Návštěvníci měli možnost seznámit se s pokroky 

dnešní doby. Lesníci předvedli práci s motorovou pilou a floristky přichystaly pro děti rukodělné 

dílničky s vazbami květin. Zájemci si mohli podojit kozu a zastřílet z moderní pušky. Ti nejmenší se 

mohli pomazlit se zvířátky. Příjemnou atmosféru tohoto slunečného doplnila dobová hudba.  

Hrad plný pokladů, 25. 5. 2024 vstup zdarma MSK (1.522 návštěvníků) 

Hledání pokladů je vždy zábavné jak pro děti, tak pro dospělé. Hukvaldskou pevnost navštívily 

všechny příspěvkové organizace kultury kraje včetně Galerie výtvarného umění v Ostravě nebo 

Těšínského divadla. Vstupné bylo pro tento den zdarma a hrad byl v obležení návštěvníků. Děti měly 

těžký úkol, a to najít všechny klíče a posbírat otisky prstů čaroděje. Musely projít celým hradem, kde 

na ně čekaly workshopy, divadelní kostýmy, živá zvířátka a spousta prodejních stánků. Zvládnout 

všechny aktivity nebylo lehké, ale odměna stála za to. Truhla plná drahokamů a sladkostí čekala na 

všechny ty, kteří přinesli vyplněnou pracovní kartu. Po celý den se na podiu velkého nádvoří střídaly 

loutková divadla nebo hudební a taneční vystoupení.  

Po setmění pevnost nabídla nejen romantické kulisy, ale i kvalitní představení Těšínského divadla, 

které mistrně představilo muzikál „Balada pro banditu“.  

Celá akce probíhala za obrovské podpory Moravskoslezského kraje.  

Touto akcí jsme zároveň oslavili otevření nově vzniklého Návštěvnického centra.  

Den s vílou Hůkalkou, 8. 6. 2024 (800 návštěvníků) 

Děti se rády uchylují do světa plného fantazií. Proto jsme pro ně připravili speciální program. Víly 

Hůkalky se podle pověstí pohybují kolem hradního vršku a lákají mládence do tance. Dnešní lidé 

nevěří, že jemnohmotná stvoření existují. Jenže vykládejte to dětem. Jejich vnímání světa je zcela 

odlišné. Víly Hůkalky chodily po hradě a malí jedinci je se zájmem pozorovali, někteří i objímali. Víly 

jim na oplátku rozdávaly bonbóny, samolepky nebo je zahalily do vílího prachu. Nejen děti, ale i 

rodiče si užili vystoupení plné pohádek a rytířských klání. Vystoupil také kejklíř, který se postaral o 

úsměvy všech přítomných. K dokonalému dni přispěla živá zvířátka nebo další aktivity jako malování 

na obličej.  

Svatojánská noc, 22. 6. 2024 (305 návštěvníků) 

Dravci přilétají aneb sokolníci na hradě 29. 6. 2024 (943 návštěvníků) 

Obléhání nedobytné pevnosti, 20. a 21. 7. 2024 (2.117návštěvníků) 

Zvuk zbraní neutichá… Lid prostý svírá strach, nemoci a hlad. Jak dlouho ještě budou se Války bát? 

VII. ročník legendární bitvy o hrad Hukvaldy z období 30leté války byl dvoudenním programem nejen 

s válečnou tematikou. Mušketýři zájemcům po celý den předváděli své zbraně a život v dobovém 

ležení. Hlavním programem obou dnů byla bitva o hrad, kde si diváci mohli vychutnat střelbu z 

mušket i salvy z děl. Tato akce je bezesporu největší, a proto myslíme i na malé návštěvníky. Připravili 

jsme pro ně několik divadelních představení a šermířská vystoupení. Na druhém hradním nádvoří 

měli příchozí možnost zhlédnout život a práci prostého lidu. 

Šermířské legendy, 10. 8. 2024 (1.215 návštěvníků) 

Na hradě se konala nezapomenutelná akce, na které se setkaly legendy šermu! Šermíři ze spolku 

Adorea, kteří jsou pro svá umění využívání i v zahraničním filmovém průmyslu, ohromili diváky svou 

neuvěřitelnou rychlostí, napětím a humorem. Návštěvníci zažili napínavé souboje, které je vtáhly do 

světa rytířů a hrdinů. Akce byla plná dramatických momentů a zábavy, která potěšila všechny věkové 

kategorie. Atmosféru středověku doplňovala dobová hudba, která se střídala s šermířskými 

vystoupeními.  

 

 



28 
 

Hukvaldský hukot, 17. 8. 2024 (478 návštěvníků) 

Hukvaldský hukot je jedinečný hudební festival, který se konal na malebném hradě Hukvaldy. Tento 

historický hrad, známý svou bohatou minulostí, se během festivalu proměnil v živé centrum hudby, 

kde se střídaly různé hudební žánry. Návštěvníci si mohli vychutnat pestrou paletu hudebních stylů 

od dobové hudby přes flamenco, hru na ukulele až po hudební lázně s křišťálovými mísami. Hrad 

Hukvaldy tak dokazuje, že není jen domovem rytířů a historie, ale také místem, kde hudba spojuje 

lidi a vytváří nezapomenutelné zážitky.  

Pohádkové Hukvaldy, 7. 9. 2024 (903 návštěvníků) 

Na akci Pohádkové Hukvaldy vystoupili šermíři s kouzelnou divadelní produkcí pro děti. Připravili si 

několik vystoupení např. vtipnou pohádku "Poklad na ostrově lebek". Tato pohádka plná 

dobrodružství a humoru zavedla malé posluchače na tajemný ostrov, kde se skrýval neobyčejný 

poklad. Další pohádka "Rádcové na(d) zlato" vyprávěla o vykutálených pomocnících královny, kteří 

se snažili vyřešit všechny problémy království svými neobvyklými a často komickými způsoby. Kromě 

pohádek se děti mohly těšit i na rytířské vystoupení, které předvedlo statečnost a šikovnost rytířů v 

plné zbroji. Celý hrad ožil pohádkovými bytostmi, které měly svá stanoviště s různými workshopy. 

Děti se mohly setkat s vodníkem a vylovit mu pár rybek z rybníka, vílou Hůkalkou, princeznou, které 

pomohli najít poztrácené korále a preclíkářem Světlíkem, který je naučil péct pravé hukvaldské 

preclíky. Každá postavička tak měla připravené aktivity, které děti nejen bavily, ale také učily novým 

dovednostem. Navíc byla na hradě živá zvířátka, která přidala celé akci ještě více kouzelné atmosféry.  

Hvězdné nebe nad hradem Hukvaldy, 21. 9. 2024 (56 návštěvníků) 

Zažít kouzlo hvězdné oblohy na našem hradě přišla skupina milovníků romantiky. Ve spolupráci s 

Planetáriem Ostrava – VŠB Technická univerzita Ostrava jsme připravili jedinečný večer plný hvězd 

a poznání. Návštěvníky čekaly poutavé přednášky na téma hvězdné oblohy, kde se dozvěděli 

zajímavosti o hvězdách, souhvězdích a dalších nebeských tělesech. Po přednáškách se skupinky 

účastníků plynule procházely nočním hradem, který byl osvětlen tak, aby v lidech probouzel fantazii. 

Teplý a jasný večer umožnil všem pozorovat noční oblohu pomocí dalekohledů a obdivovat krásu 

vesmíru na vlastní oči.  

Svatováclavské slavnosti, 28. 9. 2024 (862 návštěvníků) 

Tradiční Svatováclavské slavnosti nabídly bohatý program plný historických ukázek a představení. 

Slunečný den přilákal spoustu malých i velkých milovníků rytířských klání. Rytíři si pro tento den 

připravili několik vystoupení. Nedělní fechtování cechu nožířského – toto šermířské představení vtáhlo 

diváky do světa středověkých soubojů a mistrovského ovládání meče. Rytířské klání o zdobný 

turnajový mlat naopak přineslo napínavé šermířské souboje, kde rytíři bojovali o čest a zdobný 

turnajový mlat, zaujaly všechny přítomné, nejen příběhem, ale i humorem. Mistr popravčí se svým 

pomocníkem názorně předvedli děsivé středověké mučení, do kterého zapojili i chudáky návštěvníky. 

Vyvrcholením celého programu byly ukázky historických zbraní a mušket. Příjemný den byl zakončen 

závěrečnou salvou.  

Ondřejská pouť, 1. 12. 2024 (2.289 návštěvníků) 

Na závěrečnou akci sezóny se každoročně vypraví velké množství návštěvníků. Ondřejská pouť 

nabídla poutníkům bohatý program. V kapli svatého Ondřeje se konala tradiční mše svatá a poté 

vystoupil Lašský král s družinou, který zpestřil den pásmem koled. Děti si užily vožení na ponících, 

což bylo jedním z hlavních lákadel pro rodiny. Nechyběly ani stánky s rukodělnými výrobky a teplými 

nápoji, které zahřály v chladném počasí. Prohlídka hradu byla třešničkou na dortu, kterou si všichni 

návštěvníci velmi užili.  

Noc na hradě Hukvaldy, 6. 7., 13. 7., 27. 7., 14. 8., 28. 8. 2024 (235 návštěvníků) 

Noc na hradě je velice oblíbený zážitkový program, který oslovuje návštěvníky všech věkových 

kategorií. Akce zahrnuje zábavnou komentovanou prohlídku nočním hradem, kde návštěvníci 

naslouchali tajemným příběhům. Pro odvážné děti byla připravena noční hledačka plná dobrodružství. 

Po prohlídce si mohli všichni posedět u ohně se špekáčky, kde nechyběla hra na kytaru, což 



29 
 

zpříjemnilo atmosféru. Na závěr bylo připraveno pozorování hvězdné oblohy pomocí dalekohledů, 

doplněné poutavým vyprávěním o vesmíru. Tato akce je skvělou příležitostí pro všechny, kdo chtějí 

zažít něco nevšedního a magického. 

 

Dlouhodobé a krátkodobé výstavy na hrad Hukvaldy 

S cílem zkvalitnění služeb návštěvníkům, kteří navštíví hrad Hukvaldy mimo termíny konaní kulturně-

společenských akcí, jsme do nabídky zařadili krátkodobé výstavy. Mezi výstavní prostory byla 

zahrnuta kaple sv. Ondřeje, strážnice V. hradní brány, bašta nad pokladnou, černá kuchyně a v 

letošním roce nově také renesanční palác. 

1 Příběh hradních kaplí 1. 4. 2024 - 31. 10. 2024 

2 Proměna návštěvníků HH v čase 1. 4. 2024 - 31. 10. 2024 

3 Vývoj stavebních úprav na HH 1. 4. 2024 - 31. 10. 2024 

4 Cechovní značky řemesel 2 panely 1. 4. 2024 - 31. 10. 2024 

5 
Fotografie kulturních akcí na hradě od 80. 

let minulého století po současnost 1. 4. 2024 - 31. 10. 2024 

6 Nálezy z paláce hradu Hukvaldy 1. 4. 2024 - 31. 10. 2024 

7 Leoš Janáček 1. 4. 2024 - 31. 05. 2024 

8 Štramberk na starých fotografiích 1. 5. 2024 - 30. 06. 2024 

9 Motýli v Beskydech 1. 7. 2024 - 30. 10. 2024 

Stálé instalace 

10 Hradní knihovna 1. 4. 2024 - 30. 10. 2024 

11 Preclíkář světlík 1. 4. 2024 - 30. 10. 2024 

12 Víla Hůkalka 1. 4. 2024 - 30. 10. 2024 

  

Příběh hradních kaplí  

Autor výstavy: Mgr. et Mgr. Petr Juřák  

Umístění panelové výstavy: Hrad Hukvaldy – kaple sv. Ondřeje.  

Hrad Hukvaldy měl již od svého vzniku ve svých útrobách sakrální prostor sloužící jeho obyvatelům 

– kapli. Ta vůbec první se nacházela v paláci. Současná kaple sv. Ondřeje pak byla postavena na 

konci 80. let 17. století. Výstava přibližuje historii nejen těchto kaplí a jejich interiéru, ale také některé 

olomoucké biskupy, kteří byli s hradem a kaplemi spojeni.  

Proměna návštěvníků hradu Hukvaldy v čase  

Autorky výstavy jsou: Monika Štulcová, Martina Kubásková  

Výtvarné zpracování: Ing. Jan Pajdla  

Panelová výstava, celkem 4 PVC panely 140 x 100 cm, se nachází v patře hradní bašty nad pokladnou. 

Výstava zavede současného návštěvníka do dob minulých a představí prostřednictvím sbírkových 

fotografií Muzea Beskyd Frýdek-Místek turisty a návštěvníky hradu v první polovině 20. století. 

Seznámí Vás s dobou, kdy dámy a pánové elegantně odění kráčeli po hukvaldském hradě, který se 

za ta léta proměnil stejně jako jeho návštěvníci.  

Vývoj stavebních úprav od 60. let 20. století  

Autor výstavy: Monika Štulcová  

Fotografie poskytla Martina Kubásková  

Výtvarné řešení Ing. Jan Pajdla  

Panelová výstava, celkem 6 panelů 140 x 100 cm. Výstava je složená se sbírkových fotografii MB 

Frýdek-Místek a nachází se v místnosti u 2. brány. V první části si návštěvník může udělat představu, 



30 
 

jak probíhaly opravy hradního komplexu do konce 20. století. Druhou část výstavy tvoří fotografie 

archeologických vykopávek ze 70. let minulého století a historicky cenných předmětů nalezených při 

těchto vykopávkách na hradě Hukvaldy.  

Cechovní značky  

Autoři: Mgr. et. Mgr. Petr Juřák  

Výtvarné řešení: Petr Šrámek  

Výstava nám dává nahlédnout do světa cechovní řemeslné výroby a prezentuje některé cechy a 

výrobní činnosti spojené s hukvaldským panstvím. Prezentovány jsou cechy kovářský, včelařský, 

řeznický, sladovnický, hrnčířský, soukenický, krejčovský a cech ševcovský. Výstava se nachází v bílé 

věži.  

 

Fotografie kulturních akcí na hradě od 80. let minulého století po současnost  

Autor výstavy: Monika Štulcová  

Fotografie poskytla Martina Kubásková  

Výtvarné zpracování Ing. Jan Pajdla.  

Panelová výstava, celkem 4 panelů 140 x 100 cm. Výstava je složená ze sbírkových fotografii MB 

Frýdek-Místek a nachází se v renesančním paláci. Fotografie zachycují vývoj kulturních akcí od 80. 

let 20. století až po současnost. Tento vizuální průřez ukazuje, jak se kulturní scéna měnila a vyvíjela 

v průběhu desetiletí. Snímky dokumentují různé formy umění, festivaly, koncerty a šermířské turnaje, 

které obohacovaly kulturní život na hradě Hukvaldy.  

Nálezy z paláce hradu Hukvald  

Autoři výstavy: Mgr. Pavla Platošová, Mgr. Et Mgr. Petr Juřák  

Výstava replik reliéfních kachlí a rekonstruované kuchyňské nádobí z období středověku. Návštěvníci 

se zároveň mohou díky této výstavě dozvědět, jakým způsobem se vyvíjelo řemeslo, které dávalo 

vzniknout výrobě reliéfních kachlí.  

Leoš Janáček (3. 7. 1854 – 12. 8. 1928)  

Autor: Mgr. Slavěna Jurčíková  

Výtvarné řešení: Ing. Jan Pajdla  

Výstava připomene osobnost a dílo významného hukvaldského rodáka Leoše Janáčka. Svůj život 

zasvětil hudební tvorbě. Jeho skladatelské počátky jsou spojeny se sborovými skladbami. 

Rozhodujícím momentem pro jeho tvorbu bylo studium lidové písně a zájem o lidskou psychiku: „V 

národní písni je celý člověk, tělo, duše, okolí, vše, vše ... Kdo roste z národní písně, roste do celého 

člověka.“  

Na jeho počest se v roce 1948 pořádal první ročník hudebního festivalu Janáčkovo hudební Lašsko, 

na který v roce 1994 navázal festival Janáčkovy Hukvaldy.  

Výstava byla prezentována na počest 170. výročí narození tohoto významného skladatele.  

Štramberk na starých fotografiích  

Autor výstavy: Jaromír Polášek  

Výtvarné zpracování Roman Filko  

Výstava „Štramberk na starých fotografiích“ prostřednictvím 12 panelů a asi 150 převážně 

historických fotografií přibližuje proměny města v rozmezí let 1890-1960. Zájemci si mohou 

prohlédnout záběry zachycující celkové pohledy od města Příboru, Kopřivnice, pohledy z okolních 

vrcholů, pohledy na štramberský hrad a z hradní věže zvané Trúba, na město a jeho okolí, proměny 

náměstí, historického jádra, městských předměstí, štramberských kostelů, Národního sadu na hoře 

Kotouč. Přiblížena je také podoba města Štramberk prostřednictvím obrazů a grafických listů 



31 
 

Bohumíra Jaroňka. Pozornost je také věnována turistickým chatám na štramberském hradě a 

devastačnímu vlivu kamenolomů na celkovou podobu města a jeho okolí.  

Motýli v Beskydech  

Autor výstavy: RNDr. Petr Jeziorski, Ph. D  

Výtvarné zpracování Roman Filko. Na výstavě jsou představeny zástupci druhů motýlů, převážně 

denních, vyskytujících se na území Beskyd. Motýli jsou na výstavě představeny podle jednotlivých 

čeledí denních motýlů. Část výstavy je také věnována chráněným druhům motýlů vyskytujících se na 

území Beskyd. Jeden panel je věnován významnému regionálnímu znalci motýlů, a to M. 

Janovskému.  

Hradní knihovna  

Autoři: Bc. Barbora Hrabovská  

Výtvarné řešení: Ing. Jan Pajdla  

Hrad Hukvaldy je významný turistický cíl. Návštěvníci areál navštěvují za účelem kulturního zážitku, 

edukace a odpočinku. Vytvořili jsme odpočinkovou zónu – hradní knihovnu. Knihovna je umístěna v 

prvním patře bašty nad pokladnou. Jedná se o zastřešený prostor s romantickým výhledem na mottu 

a kapli sv. Ondřeje. Prostor jsme vybavili dobovým dřevěným nábytkem pro umístění knih a klidné 

posezení u stolu. V knihovně jsou knihy širokého zaměření a různorodých témat. Jedná se o dary ze 

stran zaměstnanců Muzea Beskyd Frýdek-Místek. Relaxační zóna je pozitivně kvitována a návštěvníky 

využívána.  

Víla Hůkalka, preclíkář Světlík  

Výtvarné zpracování: Monika Štulcová, Ing. Jan Pajdla  

V rámci doprovodných programů komentovaných prohlídek s průvodcem cílíme na různé kategorie. 

Pro rodiny s dětmi, školní výlety a příměstské tábory jsme připravili program, do kterého 

komponujeme místní pověry a pověsti. Abychom celé vyprávění dokreslili, vytvořili jsme sérií „soch“ 

hlavních hrdinů. Vznikla i postava víly Hůkalky a preclíkáře Světlíka, které jsme vystavili v hradním 

paláci.  

V jedné z pověstí se tradovalo, že se kolem hradního vršku pohybují víly, které svým děsivým hlasem 

straší místní obyvatele, kteří se po setmění báli zůstávat venku. Jmenovaly se Hůkalky. Po těchto 

lesních dryádách byl prý pojmenován hrad Hukvaldy.  

Postava preclíkáře Světlíka je spojena s další pověstí, která vypráví o krutém zacházení s poddanými 

tehdejšího hejtmana Harasovského. Ten chtěl dát preclíkáře zazdít za to, že mu nevydal svou dceru 

Markétku. 

 

Podpora kulturního dění na hradě Hukvaldy 

Workshopy  

Workshopy na hradě Hukvaldy jsou speciální programovou nabídkou služeb pro mateřské a základní 

školy. V období školních výletů mají za cíl poskytnout edukativní a zábavné aktivity pro mladé 

návštěvníky. Na hradě Hukvaldy, mohou děti prozkoumávat historické prostředí a seznámit se s 

legendami a pověstmi spojenými s hradem zábavnou formou. Tyto aktivity jsou přizpůsobeny věku 

a schopnostem dětí tak, aby byly co nejvíce atraktivní a poučné.  

Zbojnická hledačka  

Autoři hledačky: Monika Štulcová a Mgr. Marek Weissbrod  

Pro období školních výletů jsme připravili zážitkový workshop na téma „Zbojnická hledačka“, který je 

primárně určen pro žáky mateřských a základních škol. Využili jsme legendy o zbojníku Ondrášovi a 



32 
 

jeho uvězněném otci na hradě Hukvaldy. Děti pomoci hádanek hledají písmenka rozmístěná po hradě 

a zapisují je do pracovních listů. Za vyluštěnou tajenku, dostanou malou odměnu na památku  

Preclíkář Světlík  

Autoři hledačky: Monika Štulcová a Mgr. Marek Weissbrod.  

Školním skupinám nabízíme v období výletů interaktivní workshop na téma „Preclíková hledačka“, 

který se koná v malebném prostředí hukvaldského hradu. Dcera vyhlášeného hukvaldského 

preclíkáře se pokouší osvobodit svého otce, kterého vězní hejtman Harasovský někde na hradě 

Hukvaldy. Hejtman chce preclíkáře zaživa zazdít do hradní zdi. Pomohou děti Markétce zvrátit tento 

krutý osud? Zkušený průvodce zábavnou formou přiblíží dětem historii a legendy, které se k hradu 

váží. Podle pracovních listů děti luští tajenku a na oplátku si z hukvaldského hradu odnášejí nejen 

malý dárek, ale i úsměv na tváři.  

Hledáme vílu Hůkalku  

Autoři hledačky: Monika Štulcová a Mgr. Marek Weissbrod.  

Workshopem provází zkušený průvodce. Děti se nenásilnou formou dozvědí něco z pověstí a historie 

této krásné kulturní památky. Podle pracovního listu hledají tajemné symboly, ze kterých sestaví 

tajenku a dostanou malou odměnu. Hukvaldský pán toužící po hradní studni, uprosil jednu zvědavou 

vílu Hůkalku, aby mu pomohla vodu najít. Hůkalka souhlasila, a protože byla moudrá, lidé si museli 

vodu zasloužit. Zanechala na hradě pět tajemných symbolů. Věděla, že luštění run zabere čas a lidé 

si uvědomí, jak drahocenná voda je. Pomůžete, děti, hradní posádce s hledáním symbolů a nalezením 

víly Hůkalky, ve které hradní pán našel zalíbení? 

 

Spolupráce s médii, marketing a propagační činnost 

Pobočka hrad Hukvaldy spolupracuje s regionálními televizemi i celostátními televizemi i rozhlasovými 

stanicemi na propagaci všech výstav a akcí, pravidelně jsou zasílány pozvánky a tiskové zprávy do 

tiskových medií. Zasíláme podklady pro články v regionálním tisku. 

Z kulturně společenských akcí jsou zpracovány reportáže TV Polar. Pozvánky na akce jsou vysílány 

v rámci propagačních kampaní v Rádiu Čas, Českém rozhlase, Hit rádiu Orion a Rádio Blaník. 

Spravujeme oficiální internetové stránky hradu www.hradhukvaldy.eu, účet na sociálních sítích – 

Facebook, Instagram a Youtube.  

Celkový přehled dosahu sociálních sítí a webu: 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

Celkový přehled počtu sledovatelů sociálních sítí a webu: 

 

Mediální partnerství: 

Video spot žáků ZŠ Hukvaldy do projektu LET'S SING ORATORIO MUSIC!  

Pořady ČT Déčko a Zprávičky  

Spolupráce s klubem českých turistů – pochod Po zarostlém chodníčku  

XXVII. ročník kongresu Gerontologické dny Ostrava 2024  

 

Práce s cílovými skupinami v rámci hradu Hukvaldy 

V rámci cílových skupin návštěvníků zaměřujeme programovou nabídku služeb a doplňkové služby 

širokospektrálně, tak abychom uspokojili co možná nejširší okruh klientů.  

Zacílení se zaměřovalo především na: rodiny s dětmi; děti – školní výlety, tábory; senioři; lidé s 

handicapem.  

Pro cílovou skupinu rodiny s dětmi jsme v průběhu celosezónní programové nabídky kulturně 

společenských akcí připravili několik desítek víkendových akcí, které byly různorodě tematicky 

zaměřené. Program akcí byl ve většině případech celodenní / nepřetržitý. Do nabídky jsme zařadili 

také několik celovečerních akcí, které se již několik let těší stále větší oblibě.  

Na období letních prázdniny byl připraven příměstský tábor Muzea Beskyd „Za archeologickým 

dobrodružstvím“, v rámci kterého děti zažily jeden den na hradě Hukvaldy, kde pro ně byl připraven 

celodenní program, včetně soutěží a zábavných aktivit.  

Dále byly připravena a realizována hledací hra pro rodiny s dětmi „Víla Hůkalka“, jejíž cílem bylo 

edukovat populárně-naučnou formou dětského návštěvníka. Děti získaly základní přehled o lokacích 

celého areálu hradu, včetně pověsti o lesních dryádách, podle kterých byl údajně hrad pojmenován. 

Při splnění úkolů a vyluštění tajenky dostali odměnu, v podobě odznáčku s podobiznou Hůkalky.  

Nově jsme do ceníku zařadili i kategorii Rodinné vstupné 2+3, abychom reagovali na podněty 

zvýhodnění vstupného pro vícečetné rodiny.  

Pro školní skupiny byl připraven zážitkový workshop:  

„Po stopách zbojníků“  

„Preclíkova hledačka“  

„Víla Hůkalka“  

Dále byly připraveny speciální komentované prohlídky pro dětského návštěvníka. Tyto prohlídky jsou 

interaktivní a zábavné. O speciální programy pro MŠ a ZŠ jsme v letošní sezóně zaznamenávali velký 

zájem. Celkem se těchto programů zúčastnilo 1 899 platících dětí.  



34 
 

Po celou sezónu byly pro návštěvníky připraveny krátkodobé výstavy v několik prostorách hradu 

Hukvaldy, které byly volně přístupné veřejnosti v běžné otevírací době. Tematika výstav byla 

různorodá, s cílem zaujmout co možná nejširší spektrum publika. 

Držitelé slevových karet Beskydy Card, Senior pas, Rodinný pas a Familienpass mají umožněn 

vstup do hradního areálu za zvýhodněnou cenu. Cílem je podnítit k návštěvě hradu Hukvaldy cílové 

skupiny.  

V rámci dlouhodobé spolupráce s Ostravsko-opavským biskupstvím jsme i v roce 2024 ponechali 

speciální službu pro držitele průkazu ZPT, ZPT/P. Lidé s handicapem, včetně doprovodu mohou 

vždy každou středu v měsíci vyjet vlastní osobním vozidlem až k samotnému hradu Hukvaldy. Touto 

nezpoplatněnou službou se snažíme maximálně zpřístupnit areál hradu Hukvaldy.  

Otevřením návštěvnického centra došlo k zpřístupnění bezbariérového WC pro držitele průkazu 

ZTP, ZTP/P. 

Krátkodobé pronájmy 

Smlouvy o pronájmu nebytových prostor a poskytování služeb byly v roce 2024 uzavřeny především 

za účelem – pronájmu prostoru pro stánkový prodej celosezónní a jednodenní za účelem pořádání 

koncertů.  

Za období od 29. 3. 2024 do 31. 12. 2024 bylo uzavřeno 40 nájemních smluv a jedna smlouva o 

spolupráci v celkové hodnotě 114 800,00 Kč. 

 

Technické práce, zajištění provozu 

Hrad Hukvaldy je specifický svým ruinózním charakterem, což znamená, že z většinového měřítka je 

celý objekt plně otevřen venkovním vlivům s minimem interiérových prostor. Většina prací spojená 

se zajištěním provozu se tedy odehrává ve venkovních podmínkách. Pravidelná činnost je spojena s 

údržbou zeleně, dřevěných prvků a zábran, opravy a úklid areálu hradu, včetně parkoviště a 

příjezdové komunikace. Jsou řešeny nákupy materiálu pro opravu a údržbu, převoz fasování z 

centrálního skladu muzea. Pracovníci spolupracují na přípravách kulturně společenských akcí a 

pronájmů (příprava prodejních stánků, mobilního rozvaděče, stavba pódia, příprava osvětlení nočních 

akcí apod.). Práce jsou dále spojené s opravami havárií a výrobou nových prvků, v případě, že již 

není oprava možná. 

 

Návštěvnost HH za rok 2024 dle kategorií návštěvníka 

Kategorie Počet osob dle kategorií Částka dle kategorií 

Dospělí, mladiství (15-64 let)  32.704  3.357.380 Kč  

Beskydy Card - dospělý (út-

pá)  

202  15.150 Kč  

Beskydy Card – děti (út-pá)  59  2.655 Kč  

Senior nad 65 let  4.874  310.060 Kč  

Senior pas do 65 let (út-pá)  38  3.610 Kč  

Senior pas nad 65 let (út-pá)  98  5.586 Kč  

Rodinný pas FamilienPass  186  12.000 Kč  



35 
 

Děti od 4 do 14 let  6.547  398.230 Kč  

Rodinné vstupné 2+2  13.826  1.020.550 Kč  

Rodinné vstupné 2+3  3.370  223.070 Kč  

Děti do 3 let zdarma  2.735  0,00 Kč  

Dospělí - novináři, VIP  11  0,00 Kč  

Seniorgymnázium, Seniorklub  3  0,00 Kč  

Zaměstnanci KÚ MSK  25  0,00 Kč  

Dospělí ZTP, ZTP/P  272  14.730 Kč  

Děti a studenti - ZTP, ZTP/P  169  0,00 Kč  

Dospělí - AMG, ICOM, 

ICOMOS, ZM  

38  0,00 Kč  

Děti a studenti – novináři  3  0,00 Kč  

Student - ISIC  2.847  183.400 Kč  

Senior - ZTP, ZTP/P  43  0,00 Kč  

Doprovod ZTP, ZTP/P  201  0,00 Kč  

Senior - AMG, ICOM, ICOMOS, 

ZM  

9  0,00 Kč  

Pedagogický dozor  224  0,00 Kč  

Školní skupina od 4 let  1.197  71.820 Kč  

Zdarma ostatní  248  0,00 Kč  

Sleva Odis základní  50  3.750 Kč  

Sleva Odis rodinné  32  1.560 Kč  

Multisport dospělý  96  0 Kč  

Multisport FKSP  2  0 Kč  

Multisport dítě  4  0 Kč  

Multisport student  1  0 Kč  

Workshop 3-14 let  702  63.180 Kč  

Celkem za vstupné  70.813  5.686.731 Kč  

 

 



36 
 

Souhrnná návštěvnost za Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, tj. hrad 

Hukvaldy a zámek Frýdek 

 

počet expozic, výstav a 

ostatních akcí 
počet návštěvníků  

výstavy a expozice 26 73.098 

akce 428 34.376 

celkem 454 107.474 

 

Počet výstav celkem v rámci PO (i pokračující z předešlého období): 21 

z toho převzaté výstavy 0 

z toho počet nově otevřených výstav 19 

Počet expozic celkem 5 

z toho počet nově otevřených expozic 0 

Doplňující kulturní akce – placené, neplacené 32 

 

Odborná publikační činnost společenskovědního úseku 

Publikační činnost: 

 

Juřák, Petr a kol.: Sto let muzea ve Frýdku-Místku. Vydalo Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, 

příspěvková organizace 2024 

 

Publikace v několika kapitolách shrnuje „život“ muzea od jeho vzniku na počátku 20. století do 

současnosti při různosti jeho pojmenování a jeho vedení, obsahuje devět medailonků „otců 

zakladatelů“, shrnuje historii jednotlivých poboček, které po dobu existence muzeum mělo a stále 

ještě má. Publikace v krátkosti pojednává o mimo muzejní činnosti v rámci různých kroužků, klubů 

a společností. Na závěr jsou v publikaci představeny jednotlivé úseky a lidé, kteří zde pracovali a 

pracují. Publikace je doplněna množstvím fotografií jak černobílých, tak barevných, které dokládají 

dění v samotném muzeu, tak i na akcích, které muzeum připravovalo nebo spoluorganizuje. 

 

Autoři: Kateřina Janásová, Kateřina Janová, Petr Jeziorski, Slavěna Jurčíková, Petr Juřák, Kateřina 

Krupová, Pavla Platošová, Jaromír Polášek, Lucie Pundová, Dana Ramíková, Dominika Řeháková, 

Jana Tkáčiková, Marek Weissbrod 

Články: 

 

Frýdeckomístecký Patriot 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Wolkerova ulice, in: 

Frýdeckomístecký patriot, leden-únor 2024, roč. X, s. 14 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Brožíkova, in. 

Frýdeckomístecký patriot, březen 2024, roč. X, s. 14 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Křížkovského, in 

Frýdeckomístecký patriot, duben, roč. X, s. 14 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice J. V. Sládka, in: 

Frýdeckomístecký patriot, květen 2024 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Čajkovského, in: 

Frýdeckomístecký patriot, červen 2024, roč. X, s. 14 



37 
 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-Místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Mahenova, in: 

Frýdeckomístecký patriot, červenec 2024, roč. X, s. 14 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Beethovenova, in: 

frýdeckomístecký patriot, srpen 2024, roč. X, s. 14 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Nerudova, in: 

Frýdeckomístecký patriot, září 2024, roč. X, s. 14 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Myslbekova, in. 

Frýdeckomístecký patriot, říjen 2024, roč. X, s. 14 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice J. Opletala, in: 

Frýdeckomístecký patriot, listopad 2024, roč. X, s. 14 

JANÁSOVÁ, Kateřina: Frýdecko-místecké ulice-po kom se jmenují? Ulice Josefa Skupy, in: 

Frýdeckomístecký patriot, prosinec 2024, roč. X, s. 14 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (25. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, X. ročník, leden-únor 2024, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (26. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, X. ročník, březen 2024, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (27. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, X. ročník, duben 2024, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (28. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, X. ročník, květen 2024, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (29. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, X. ročník, červen 2024, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (30. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, X. ročník, červenec 2024, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (31. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, X. ročník, srpen 2024, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (32. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, X. ročník, září 2024, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (33. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, X. ročník, říjen 2024, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (34. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, X. ročník, listopad 2024, s. 2. 

JUŘÁK, Petr: Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové (35. část). In: Frýdeckomístecký 

patriot, X. ročník, prosinec 2024, s. 2. 

Juřák, Petr: recenze publikace Palkovice a Myslík. Paralelní historie, publikováno ve sborníku SOkA 

Frýdek-Místek, 2024 

 

Juřák, Petr: katalog Amatér života. (Nejen) smaltér Petr Bednář 

 

 



38 
 

Sociální sítě:  

Tvorba příspěvků na facebookové stránky muzea, rubriky: Exponát týdne, Foto měsíce, Přírodovědné 

poradny, Významné osobnosti ad.  

 

Dokumentační a výzkumné úkoly 

 

Zpravodaj Ó. Łysohorského – č. 1, věnované 1. manželce Marii, roz. Bezděkové, č.2, věnované 

2. manželce Olze Gojové-Kuchtové 

Zajistila: K. Janásová 

 

Kalendárium na rok 2025 – zpracování a jejich předání kronikářce Města Frýdku-Místku 

Zajistila: K. Janásová 

 

Biografický slovník osobností regionu – vedení a doplňování údajů do katalogu, převod do 

digitální podoby 

Zajistila: K. Janásová, L. Pundová 

 

Historický Atlas Moravy – spolupráce na tvorbě publikace z řady Historický atlas Moravy, díl 

Frýdek-Místek, připravuje kolektiv autorů pod vedením Roberta Šimůnka, vyjde v roce 2026 

Zajistila: K. Krupová 

 

Muzeum Beskyd se zapojilo do projektu Moravského zemského muzea: Prezentační strategie pro 

muzea a sbírky, kdy se sbírala data o muzejních výstavách z let 1990-2020. A ve vlastní režii 

pokračovalo MB v dokumentaci muzejních výstav z let 1950-1989 a pak z let 2021 do současnosti 

Zajistila: K. Janásová 

Odborná publikační činnost přírodovědného úseku 

Sborník-časopis Acta Musei Beskidensis č. 14 

Příprava dalšího čísla recenzovaného neimpaktového sborníku-časopisu.  

Redakční rada: RNDr. Jana Tkáčiková 

Mgr. Ivo Baroň, Ph.D. 

Mgr. Lukáš Číhal, Ph.D. 

RNDr. Josef P. Halda, Ph.D. 

Doc. RNDr. Vítězslav Plášek, Ph.D. 

RNDr. Lukáš Spitzer, Ph.D. 

Doc. RNDr. Danka Šubová, CSc. 

 

Kompletní převod sborníku Acta Musei Beskidensis (dále AMB) do online podoby a fungování 

v redakčním systému Actavia. Zajištěno přidělování DOI a registrace v systému CrossRef. 

Vydání nového čísla AMB 14/2024 v online podobě a tiskem. 

OBSAH – CONTENTS 

 

Články / Articles: 

Kocián Jiří & Tkáčiková Jana: Výstava živých hub ve Frýdku-Místk a mykologická exkurze na 

Kozlovickou horu v roce 2024 / Exhibition of live fungi in Frýdek-Místek and mycological excursion 

to Kozlovická hora in 2024. 

Jeziorski Petr: Vážky (Odonata) na lokalitě Bedřichův klaus v CHKO Beskyd (Česká republika) 

/Dragonflies (Odonata) at the Bedřichův klaus locality in the Beskydy Protected Landscape Area 

(Czech Republic). 



39 
 

Kocián Petr: Novinky v silniční flóře Moravy a Slezska (Česká republika) 2 Limonium gmelini / 

Novelties in the roadside flora of Moravia and Silesia (Czech Republic) 2: Limonium gmelini. 

 

Krátká sdělení a Aktuality / Short notes and Recent news: 

Tkáčiková Jana & Jeziorski Petr: Odešla botanička Marie Sedláčková / Botan Marie Sedláčková 

deceased. 

Tkáčiková Jana: Časopis Acta Musei Beskidensis je také online / The Act Musei Beskidensis journal 

also online. 

Pokyny pro autory časopisu Acta Musei Beskidensis. 

 

Články v periodikách 

 

Jeziorski P. (2024): Vážky (Odonata) na lokalitě Bedřichův klaus v CHKO Beskydy (Česká republika). 

(Dragonflies /Odonata/ at the Bedřichův klaus locality in the Beskydy Protected Landscape Area 

/Czech Republic/). – Acta Musei Beskidensis, 14: 11-30. 

Juřák P. [red.], Janásová K., Janová K., Jeziorski P., Jurčíková S., Krupová K., Platošová P., Polášek 

J., Pundová L., Ramíková D., Řeháková D., Tkáčiková J. & Weissbrod M. 2024: Sto let muzea ve 

Frýdku-Místku. – Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, příspěvková organizace, Frýdek-Místek, 149 pp. 

Kocián J. & Tkáčiková J. (2024): Výstava živých hub ve Frýdku-Místku a mykologická exkurze na 

Kozlovickou horu v roce 2024. – Acta Musei Beskidensis 14: 1–10.  

Taraška V., Kubešová S., Sutorý K., Abazid D., Brabec J., Hlaváček R., Joza V., Musil Z., Novotný I., 

Pecháčková S., Řepka R., Samková V. & Tkáčiková J. (2024): Výsledky Semináře muzejních botaniků 

České a Slovenské republiky v Jedovnicích (Morava, Česká republika), červen 2023. [Results of the 

Summer school for museum botanists of the Czech and Slovak Republics in Jedovnice (Moravia, 

Czech Republic), June 2023]. – Acta Musei Moraviae, Scientiae Biologicae 109(12): 1–53. 

Tkáčiková J. & Blahut P. (2024): Rhynchostegium rotundifolium. – In: Dřevojan P. (ed.) et al., 

Zajímavé bryofloristické nálezy XLII, Bryonora 74: 93-94. 

Tkáčiková J. & Chlapek J. (2024): Splachnum ampullaceum. – In: Dančák M. & Kocián P. [eds], 

Zajímavé botanické nálezy z regionu severní Moravy a Slezska XVII., Acta Musei Silesiae, Scientiae 

Naturales 73: 86. 

Tkáčiková J. & Jeziorski P. (2024): Odešla botanička Marie Sedláčková. – Acta Musei Beskidensis 14: 

I–XLV. 

Tkáčiková J. (2024): Časopis Acta Musei Beskidensis je také online. – Acta Musei Beskidensis 14: 

XLVI–XLIX. 

Tkáčiková J. (2024): Nové nálezy růže galské (Rosa gallica) na Vsetínsku (Česká republika). – Acta 

Carpathica Occidentalis 15: 18–22. 

Tkáčiková J., Kubešová S. & Plaček J. (2024): Bryologická exkurze na rašelinné louky Beskyd. – 

Zprávy Moravskoslezské pobočky České botanické společnosti 13: 17–21. 

Dokumentační a výzkumné úkoly 

 

Přírodovědný průzkum Černé Ostravice, Bílé Ostravice – botanika, bryologie 

Přírodovědný průzkum Ostravice – botanika, bryologie 

Botanický a bryologický průzkum vybraných biotopů v Podbeskydí 



40 
 

Entomologický průzkum vybraných skupin vodního hmyzu (vážky, vodní brouci, vodní ploštice) na 

lokalitě Hukvaldy (rybník) 

Entomologický průzkum vybraných skupin vodního hmyzu (vážky, vodní brouci, vodní ploštice) na 

lokalitě Paskov (soustava rybníků v EVL Pilíky) 

Entomologický průzkum vybraných skupin vodního hmyzu (vážky, vodní brouci, vodní ploštice) na 

lokalitě Bílá (Bedřichův klaus na toku Bílé Ostravice) 

Průzkum fauny kolem řeky Ostravice ve spolupráci s Muzeem Těšínska. Terénní průzkum, příprava 

na odborný článek. 

 

Setkání botaniků – výroční setkání Moravskoslezské pobočky České botanické společnosti (17 2. 

2024) – aktivní účast na setkání odborných pracovníků – botaniků (z univerzit, muzeí, státní správy 

působících v regionu sv. Moravy). Připraven a prezentován odborný příspěvek: Tkáčiková J.: 

Digitalizace muzejních herbářů a co to přinese badatelům. 

 

Setkání zoologů muzeí – účast na semináři zoologů muzeí ve dnech 11.-13. 9. 2024, které pořádalo 

Západočeské muzeum v Plzni, p. o. ve spolupráci s Asociací muzeí a galerií ČR z. s., a s finanční 

podporou Ministerstva kultury ČR.  

Floristický minikurz, 14.-16. 6. 2024, Frenštát p.R. a okolí, Účastníci: 55 botaniků z celé České 

republiky a okolních zemí. Výběr tras, příprava vstupních materiálů, organizační záležitosti, odborné 

vedení tras. 

Dotační programy a granty 

 

"JURAJ A ONDRÁŠ, ZBOJNÍCKE LEGENDY“ (Interreg SK-CZ 2021-2027 www.sk-cz.eu) 

 

Cíl projektu: 

• Zachování a obnova kulturního a přírodního dědictví; 

• Spolupráce a výměna zkušeností při vytváření a propagaci komplexních produktů cestovního 

ruchu. 

Projekt je realizován ve spolupráci s Žilinským samosprávným krajem. V Moravskoslezském kraji 

budou provedeny stavební úpravy poškozeného zdiva na hradě Hukvaldy, za účelem zajištění stability 

hradebních stěn severozápadního bastionu, východního zdiva hradu a statické zajištění zdiva u 6. 

a 7. hradební brány. Očekává se tím zvýšení bezpečnosti osob a majetku a odolnosti proti působení 

meteorologických vlivů. Slovenský partner provede komplexní stavební úpravy zříceniny hradu Likava 

a zpřístupní ji veřejnosti. Součástí projektu jsou také kulturně společenské akce s tématikou 

zbojnictní, vydání dětské publikace a organizace odborného workshopu k výměně zkušenosti 

z rekonstrukce kulturních památek. Součástí projektu je i marketingová propagace obou 

partnerských regionů na sociálních sítích (audio a video podcasty). 

 

Stavební a investiční činnost: 

 

Reprodukce majetku hrad Hukvaldy dobudování infrastruktury.   

V rámci dobudování infrastruktury objektu návštěvnického centra došlo k rozšíření původní stavby, 

přičemž byl respektován historický ráz objektu. Budova byla opatřena zelenou střechou, byla 

vybudována nová sociální zařízení, zázemí pro maminky s dětmi. Vznikl tady prostor pro novou 

pokladnu a další kulturně společenské aktivity. Stavba Návštěvnické centra byla financována z 

rozpočtu Moravskoslezského kraje. Výstavba probíhala od září 2021 do listopadu 2023. O Celkové 

investiční náklady na stavbu byly 17.109.145,11 Kč bez DPH.   

http://www.sk-cz.eu/


41 
 

V roce 2024 byly dokončeny práce na interiéru Návštěvnického centra, které se bylo slavnostně 

otevřeno 25. 5. 2024. 

Přehled připravovaných aktivit:  

 

Rekonstrukce depozitáře Muzea Beskyd Frýdek-Místek – vybudování depozitáře na půdě Langova 

domu 

 

Revitalizace správních budov MB FM – investiční záměr, VZMR na zhotovitele, uzavření smlouvy 

Revitalizace Frýdeckého zámku – investiční záměr 

ISO-D – Ministerstvo kultury ČR – Vybavení depozitářů – pořízení nových herbářových skříní (4 

sestavy) a kovových registratur (lístkovnic). Zajistila: J. Tkáčiková, M. Bílková 

 

Digitalizační centrum v Langově domě 

příprava projektu – vybavení místností. Zajistila: J. Tkáčiková, S. Jurčíková 

Sbírkotvorná činnost úsek společenskovědní za rok 2024 

 Zapsáno do 1. evidence: 

 

Počet přírůstkových čísel  158 inv. č. 

Celkem kusů předmětů  2.947 ks 

z toho: koupě  58 inv. č. 

             dar 29 inv. č. 

             vlastní činnost 10 inv. č. 

   převod 0 inv. č. 

   sběr    61 inv. č. 

            odúmrť 0 inv. č. 

   Rukopisy 0 inv.č. 

 

Zapsáno do 2. evidence: 

 

Počet inventárních čísel – obecné 

sbírky   

   835 inv. č. 

Fotografie     45 inv. č.  

 

Práce se sbírkami: 

 

Čištění a základní konzervace předmětů (vlastní kapacitou) 1.480 ks 

Konzervování  36 ks  

Inventarizace sbírek 8.000 inv. č. 



42 
 

Fotografování sbírek a skenování sbírek 669 inv. č. 

 

Kontrola depozitárního režimu 1 x za měsíc, tj. 12 krát 

Badatelé  23 (nejsou zohledněny 

emailové dotazy bez 

badatelského listu) 

Studentská praxe 2 

Nájmy 3 smlouvy/132 předmětů 

Výpůjčky mimo muzeum 15 smluv/246 sbírkových 

předmětů  

Výpůjčky z jiných institucí  3 smlouvy/153 předmětů  

Licence   16 smluv 

Inominátní smlouvy (konzervování, restaurování) 2 smlouvy/z toho 2 smlouvy 

– konzervování (36 

předmětů)  

 

 

Péče o sbírky 

Muzeum se zaměřuje na zkvalitňování a odborné zpracování sbírkového fondu a zlepšování podmínek 

pro jeho uložení. Kromě tohoto se muzeum dlouhodobě zaměřuje na aktivní rozšiřování fondu.   

 

Neustále probíhá snaho o zlepšení podmínek pro uložení sbírek. V roce 2024 byly z důvodu realizace 

digitalizačního centra vystěhovány prostory depozitáře přírůstků. Byly také pořízeny náhradní 

depozitární prostory v nájmu, kde by měly být přestěhovány předměty z depozitářů frýdeckého 

zámku, které se nachází ve staticky nevyhovujících částech. Hledání náhradních depozitárních prostor 

je jedním z hlavních cílů přípravy na nadcházející realizaci Revitalizace frýdeckého zámku. Stěhování 

probíhá svépomocí, část prací byla zajištěna dodavatelsky.  

 

Na pořízení sbírkových předmětů společenskovědních byly vynaloženy finanční prostředky ve výši 

133.400 Kč, celkové náklady na konzervování sbírkových předmětů byly organizací vynaloženy ve 

výši 68.250 Kč. Pro účely výstav (konkrétně dvojvýstavy V éře Římanů… Tajemství pražských grošů) 

byla pořízena replika kupeckého vozu, který bude nadále užíván během výstav a akcí Muzea Beskyd, 

celkové náklady na jeho pořízení byly 180.048 Kč. 

 

Zkonzervováno bylo 36 sbírkových předmětů. Všechny tyto služby byly provedeny dodavatelsky. 

Vlastní kapacitou každoročně zajišťujeme čištění a preventivní konzervaci stálých expozic Muzea 

Beskyd ve Frýdku-Místku a na hradě Hukvaldy. Pravidelně také probíhá výměna ochranných 

prostředků proti textilním škůdcům 

 



43 
 

V roce 2024 již byl plně v využíván databázový systém Museion. Probíhá kontrola migrovaných 

záznamů, přiřazovaní digitalizátů a již je plně využíván k zapisování nových údajů.  

 

V roce 2024 byla soustředěna pozornost na představení sbírkových předmětů veřejnosti především 

v rámci akce 100 let Muzea Beskyd, cílem bylo představit veřejnosti nejvzácnější sbírkové předměty, 

seznámit návštěvníky s prací muzejníků a se všemi podobami sbírkových fondů. Jednalo se o výstavy 

V éře Římanů… Tajemství pražských grošů a Minulé pro budoucí.  

  

Digitalizace  

 

Digitalizace muzejních sbírek je v dnešní době nezbytnou součástí práce s předměty sbírkové povahy. 

V roce 2024 probíhala systematická digitalizace fondu – pořizování fotodokumentace sbírkových 

předmětů.  

  

Zcela zdigitalizovány jsou již podsbírky fotografie, negativy a diapozitivy. Průběžně se digitalizují také 

předměty z podsbírky Jiná – Sbírka společenskovědního oddělení.  

Úsek společenskovědní také spolupracuje se zřizovatelem na přípravě projektu nového digitalizačního 

centra. V roce 2024 proběhla realizace Digitalizačního centra, příprava prostor, jejich vybavení a 

zajištění zprovoznění vybavení, proběhlo školení zaměstnanců a seznámení s přístroji. 

 

Sbírkotvorná činnost úsek přírodovědný za rok 2024 

 

zapsáno do 1. evidence: 

Počet přírůstkových čísel  14 

Celkem kusů předmětů  1534 

z toho: koupě  1429 

             dar 0 

             vlastní činnost 0 

     sběr    105 

   Rukopisy 0 

 

zapsáno do 2. evidence: 

Počet inventárních čísel   159 (nové karty) 

 

práce se sbírkami: 

Čištění a základní konzervace předmětů (vlastní 

kapacitou) 
212 inv.č. 

Konzervování 0 

Restaurování a preparování 
1 smlouva (5 sb. předmětů – 

preparace) 



44 
 

Restaurátorské a konzervátorské práce mimo sbírkový 

fond 

1 smlouva (6 ks PE předmětů – 

preparace) 

Inventarizace sbírek 2156 inv.č. (14564 ks) 

Fotografování sbírek a skenování sbírek 0 

Kontrola depozitárního režimu 

teplota a vlhkost monitorována 

pomoci digitálního měřice Logger 

S3120, který provede 2x denně 

měřící záznam 

Badatelé 
4 bad.listy + 246 emailDotaz + 443 

návštěvnici poradny = 693 

Studentská praxe 0 

Nájmy 2 smlouvy / 0 sbírk.př. (výstavy) 

Výpůjčky mimo muzeum 
5 smluv / 217 ivn.č. (219 ks sb. 

předmětů) 

Výpůjčky z jiných institucí 
1 smlouva / 1 inv.č. (1 ks sb. 

předmět) 

Licence 0 

Inominátní smlouvy (konzervování, restaurování) 0 

 

A) sbírka botanická  

Systematická práce se sbírkovým fondem ÚPV – sbírka botanická 

- systematická a počítačová evidence sbírkových předmětů včetně sběrů, darů a nákupů  

- změna evidence (z „hromadné“, kdy je karta pro jednotlivé druhy, na nichž jsou zapisovány všechny 

herbářové položky jednoho botanického druhu na „jednotkovou“, kdy bude mít každá herbářová 

položka vlastní kartu) 

Zpracování přírůstků: 

 

Rozpis přírůstků 

− Pb 15/2020 (B 23494 až B 23550) – 57 ks, zatřízení do herbáře 

− Pb 16/2020 (B 23551 až B 23581) – 31 ks, zatřízení do herbáře 

− Pb 1/2020 – digitalizace 58 ks, tisk a nalepení schéd 

− Pb 14/2021 – digitalizace 50 ks, tisk a nalepení schéd 

− Pb 15/2021 – digitalizace 25 ks, tisk a nalepení schéd 

− Pb 16/2021 – digitalizace 25 ks, tisk a nalepení schéd 

 

B) sbírka bryologická  

Systematická a počítačová evidence sbírkových předmětů včetně sběrů, darů a nákupů, 

vyhledávání bibliografických a bryofloristických údajů k regionu. 



45 
 

Zajištění funkčnosti programu Museion, aktualizace programu Museion pro potřeby bryologie 

(scheda, checklist všech taxonů na území ČR, GPS, apod.), fyzická tvorba sbírky – vlastní sběry, 

digitalizace, bibliografie k území a obecně k bryologii, zajištění složek a obálek na sbírkové 

předměty. 

C) sbírka entomologická  

     Pokračování ve výstavbě lihového depozitáře ve sklepním prostoru. 

Pokračování v doplňování nového materiálu bezobratlých pro výstavní účely. 

Sbírková agenda – výpůjčky, nákupy, determinace atd. 

 

D) sbírka geologická  

Uložení geologických vzorků vystavených v roce 2023. 

Zpřístupněna badatelům k odbornému bádání vzorků minerálů z ostravsko-karvínského revíru a 

vzorky hornin těšínitové asociace z Podbeskydí pro chystané publikace. 

 

E) sbírka mykologická  

Vystěhování mykologických sbírkových předmětů ze společného depozitáře DZ +DG + DH 

(zoologie (obratlovci), geologie a mykologie) do DB (depozitář botaniky) - z důvodu připravované 

stavby v půdní části Langova domu. 

 

F) sbírka zoologická  

Příprava místnosti v budově ředitelství pro nově zavedený DZ-II (viz dodatek č.2 ke směrnici č.3) 

Pomoc se vystěhováním zoologických sbírkových předmětu z DZ-II (Depozitář zoologický II. 

(obratlovci)) – uvolnění místnosti pro digitalizační centrum 

Museion – doplňování u všech záznamů pole Skupina = Třída, Podskupina 1 = Řád a Podskupina 

2 = Čeleď 

Příprava horního depozitáře Zoo I. na rekonstrukci půdy – stěhování, vyklízení, zakrytí 

- Harmonogram prací k vyklizení spodního depozitáře Zoo II. + jeho vystěhování 

- Vyklízení depozitáře v Zotelu (rostlinný materiál) a nastěhování preparátů z depozitáře Zoo II. 

- Stěhování materiálu z depozitářů do budovy na náměstí 

- Pomoc se stěhováním z botanického depozitář 

 

Badatelská a poradní činnost 

V průběhu roku 2024 probíhala činnost pěti přírodovědných poraden: botanická, bryologická, 

entomologická, mykologická, zoologická. 

 

Botanická poradna  

Determinace rostlin návštěvníkům poradny. 

V roce 2024 probíhala poradenská činnost v oboru botanika – determinace rostlin návštěvníkům 

poradny a badatelské dotazy.  

 

Bryologická poradna  

Determinace mechorostů návštěvníkům poradny. 

V r. 2024 probíhala poradenská činnost v oboru bryologie. Determinace mechorostů návštěvníkům 

poradny a badatelské dotazy.  

 

Entomologická poradna 

Poradní činnost na bezobratlé probíhala celý rok, a to přes emaily, telefon a osobní návštěvy.  

V průběhu roku bylo odpovězeno celkem na 61 dotazů. Z toho přes email bylo odpovězeno na 56 

dotazů. 



46 
 

Mykologická poradna  

V r. 2024 probíhala mykologická poradna od července do listopadu 2024. Poradna poskytovala 

poradenství a determinaci hub. Nejoblíbenější je mykologická poradna s 329 návštěvníky. Část 

přinesených sběrů hub byla zařazena do mykologického herbáře FMM. 

 

Zoologická poradna 

Dle aktuálních požadavků poradenství v oboru zoologie obratlovců. 

- 4 mailové dotazy, 1 telefonický 

 CES 2024 (stav k 31. 12. 2024) Sbírka Muzea Beskyd Frýdek-Místek  
MFM/001-12-05/038001 Počet podsbírek: 9   

     
Počet evidenčních čísel zapsaných do CES v roce 2024:     
nová přírůstková čísla (první stupeň evidence): 238   
nová inventární čísla (druhý stupeň evidence): 609   

     
počet rozepsaných přírůstkových čísel:  213 (vyřazeno – rozepsáno) 

počet vyřazených inventárních čísel: 2 (vyřazeno – neupotřebitelnost) 

     

podsbírka 

počet ev. 

č. 

platná př. 

č.  

platná  

inv. č.  

25 - Jiná - Sbírka společenskovědního oddělení 76.026 4193 71.833  
24 - Další - Bryologická 2.697 2 2.695  
21 - Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média 17.342 60 17.282  
20 - Negativy a diapozitivy 49.616 47 49.569  
8 - Zoologická 3.106 0 3.106  
7 - Entomologická 1.367 8 1.359  
6 - Mykologická 2.737 1 2.736  
5 - Botanická 23.916 2 23.914  

1 - Geologická 666 0 666  

 177.473    

ÚPV 34.489    
ÚSV 142.984    
     

Studijní knihovna 

Studijní knihovna slouží jako zdroj literatury a informací jak odborným zaměstnancům, tak i 

badatelům z řad veřejnosti. Knihovní fond je tvořen literaturou z historie, vlastivědy, etnografie a 

přírodních věd. Součástí jsou i vybraná periodika od konce 18. století do současnosti. 

Během roku 2024 byl online katalog doplněn formou retrospektivní katalogizace o 1.788 svazků. 

Katalogizační záznamy jsou zasílány do Souborného katalogu České republiky, v němž je k 31. 12. 

2024 celkem 19.679 záznamů, z toho 3.508 je přímo zpracovaných Studijní knihovnou Muzea Beskyd. 

Do online katalogu bylo vloženo 243 odkazů na články ze starších nebo nových periodik a sborníků. 

Týkají se jakékoliv činnosti v našem regionu a naší instituce. Do knihovního fondu v roce 2024 bylo 

zařazeno 280 přírůstků, které byly pořízeny nákupem, výměnou mezi institucemi či darem. Co se 

týče nákladů na nákup nových knih a periodik, bylo čerpáno 36.267,02,- kč.  

Probíhaly výpůjčky knih, skenování článků muzejním pracovníkům a badatelům. Proběhlo 146 

návštěv zaměstnanců muzea a veřejnosti, bylo vystaveno 16 ks průkazů novým zájemcům, vesměs 



47 
 

studentům a badatelům, kteří hledali konkrétní publikace a dobový tisk pro své práce. V rámci 

Meziknihovní výpůjční služby bylo v tomto období přijato 12 příchozích požadavků o zapůjčení knihy 

či scanu článku od jiných institucí, z naší strany odešlo 19 požadavků na MVS.  

V průběhu celého roku byly vkládány 1x měsíčně na sociální sítě příspěvky “O čem se psalo před 100 

lety“ z dobových periodik k výročí 100 let Muzea Beskyd.  

V období od 1. 3. – do 2. 4. 2024 byly zapůjčeny panely k výstavě „Tajemství Studijní knihovny“ do 

prostor Městské knihovny ve Frýdku, kde 5.3. proběhla malá vernisáž s ukázkou knih z fondu Studijní 

knihovny.  

Z dalších činností studijní knihovny v uplynulém roce lze zmínit doplňování regionální osobností do 

modulu online katalogu Regionální autority a Kalendárium (50 osob), zasílání skenů k ujasnění 

záznamů dle požadavků Souborného katalogu ČR, zasílání sborníku Acta Musei Beskidensis v rámci 

výměny mezi institucemi a účast na oficiálních akcích pořádaných Muzeem Beskyd (např. Hrad plný 

pokladů, jarmarky). 

Studijní knihovna pokračovala v obnovené spolupráci týkající se retrospektivního nahlašování 

periodik do Souborného katalogu ČR – seriály, kdy bylo za rok 2024 nahlášeno 51 titulů. Z nich lze 

vyzdvihnout zkatalogizování regionálního titulu Textilák, což bylo periodikum týkající se textilního 

podniku Slezan, zapsány byly všechny čísla od r. 1952 do r. 1991. Bylo započato s katalogizací 

periodika Valcíř.  

 

Jiné 

 

Úkoly spojené s vykonáváním funkce vedoucího úseku 

Zajistil: S. Jurčíková 

 

Členství v Prezentační radě Muzea Beskyd Frýdek-Místek 

Zajistili: S. Jurčíková, P. Platošová 

 

Členství v Komisi regionální historie Moravy a Slezska při AMG 

Zajistili: K. Janásová, S. Jurčíková, P. Juřák, K. Krupová 

 

Členství v Numismatické komisi AMG 

Zajistil: P. Juřák 

 

Členství v Etnografické komisi AMG 

Zajistila: K. Krupová, P. Platošová 

 

Příprava, organizace a vedení jednání Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost při MB v roce 2024 

Zajistila: K. Janásová 

 

Spolupráce s literárními občanskými sdruženími ve městě 

Zajistila: K. Janásová 

 

Muzejní praxe 

Zajistili: S. Jurčíková– koordinace vykonání muzejní praxe studentů VŠ v Muzeu Beskyd na ÚSV  

 

Zajišťování vkládání smluv do Registru smluv za úsek společenskovědní 

Zajistila: S. Jurčíková 

 

Členství ve Sbírkové komisi Muzea Těšínska 



48 
 

Zajistil: P. Juřák 

 

Členství ve Sbírkové komisi Národního muzea v přírodě v Rožnově p. R.  

Zajistila: P. Platošová 

 

Členství v pracovní skupině pro udělení titulů Mistr tradiční rukodělné výroby Moravskoslezského 

kraje 

Zajistila: P. Platošová 

 

Členství v pracovní skupině pro zápis nemateriálních statků do Seznamu nemateriálních statků 

tradiční lidové kultury Moravskoslezského kraje 

Zajistila: P. Platošová 

 

Účast na odborných konferencích a seminářích v rámci oboru (Komise regionální historie Moravy a 

Slezska při AMG, Etnografické komise při AMG, Numismatická komise při AMG, aj.) 

Zajistili: jednotliví odborní pracovníci ÚSV formou on-line 

 

Spolupráce s ostatními úseky Muzea Beskyd při zajišťování především prezentačních (výstavních) 

akcí muzea 

Zajistili: všichni odborní pracovníci ÚSV 

 

Inventarizace majetku Muzea Beskyd Frýdek-Místek dle směrnice a příkazu ředitele 

Zajistili: všichni odborní pracovníci ÚSV 

 

Účast na akcích pořádaných Muzeem Beskyd 

Zajistili: jednotliví odborní pracovníci ÚSV 

 

Čištění a základní konzervace sbírkových předmětů vystavených v expozicích a na hradě Hukvaldy 

Zajistili: všichni odborní pracovníci ÚSV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


